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Dienos Klausimai
Komunistų sugiv 6o^ 'sti ir sergantys alijantų ka­

reiviai papasakoja šiui1%zt/>- Tenimus._ Pasirodo, kad 
daug alijantų kareivių, 'aisvėn, komunistai
išžudė, kiti išmirė ilgose kelm 6 jelaišvių stovyklas 
dėl šalčio, peralkimo, žiaurių nitu. sužeistieji turėjo 
mirti dėl stokos vaistų ir priežiūros. U. S. ir Jungtinių 
Tautų autoritetai yra giliai susirūpinę kitų belaisvių li­
kimu.' Dar gruodžio mėnesį, 1951 metais, Panmunjome 
konferuojant karo paliaubų reikalu, U. S. autoritetai pri­
statė 12,000 savo kareivių sąrašą, kaip dingusių frontuo­
se. Raudonieji'tada atsakė, kad jie turi tik 3,000 ameri­
kiečiu kareivių, arba tik 25 procentus dingusių skaičiaus. 
Tai kur dingo 75 procentai? Dėl belaisvių likimo jaudi­
nasi visuomenė ir Washingtonas. Kaikurie senatoriai rei­
kalauja ištirti kriminalinius komunistų darbus belaisvių 
atžvilgiu. Prezidentas Eisenhower, giliai sujaudintas be­
laisviu likimu, kol kas susilaiko nuo išvadų.* * * z

Balandžio -19-tą japonai išsirinko naują parlamentą. 
Proamerikietinė, premjero Shigeru Yoshida vadovaujama, 
liberalu partija iš 466 vietų laimėjo 199, arba 5 mažiau, 
negu jų turėjo buvusiam parlamente. Nei vienai partijai 
neturint daugumos, prisieis lipdyt koalicinį kabinetą) Pa­
žymėtina, kad komunistai, kurie kartais surengia triukš­
mingas demonstracijas ir riaušes, pravedė tik vieną atsto­
vą (buvusiam seime neturėjo nei vieno). Liberalams 
daug pakenkė suskilimas. Atsimetėliai liberalai pravedė’ 
net 35 atstovus. Jeigu šie eitų išvien, tai vieni liberalai 
galėtų sudaryt kabinetą ir jį išlaikyti.

Balandžio 24-tą japonai išrinko 128 senatorius (pil­
nas senato sąstatas iš 250). Čia liberalai stipriau pasiro­
dė, negu žemesniojo buto rinkimuose. Komunistai prave­
dė vieną senatorių, o prarado dvi vietas.

* * *
Balandžio 21-mą Švedijoj gauta žinia, kad Latvijoj 

pravestas didelis ministerių kabineto valymas. Net 8 lat­
vių tautybės ministerial pašalinti, o į jų vietas įstatyti ru­
sai. Buvęs saugumo jėgų bosas rusas IL__ U.
Kovalczuk paskirtas vidaus reikalų ministerių. Dabar jo 
kontrolėj bus visos policijos jėgos. Buvęs vidaus reikalų 
komisaras latvis Albert Sieks iš kabineto pašalintas. Ki- 
tas Įjasarsčigą latvis komunistas... buvęs saugumo komisą- ... . ......
ras, apdovanotas Lenino ordinu, Alfonsas Novikš, dingęs wardsville; Pa. 1 » x x 1-11 TY z-. ■_ z-. Cj 4- <1 1 1 I-Ii 1 Xn 1 - . 4- , ' ' 1 • 1 11

KUNIGAS JONAS C. KUNDRECKAS
ir Swoyer- 

sukėlė savo 
naują entu- 
jų namus.

' Iš LIETUVIŲ KATA- I 
LIKŲ VEIKLOS

BROOKLYNE
BROOKLYN, N. Y.—Apreiš­

kimo parapijos mokyklos patal­
pose, balandžio 24 dieną, 1953. 8 
vai. vak., buvo New Yorko Liet. 
Katalikų Federacijos apskrities* 
susirinkimas, kurį pradėjo malda 
S. K. Lukoševičius ir jam vado-

I vavo.

LRKSA NAUJU NARIŲ 
ĮRAŠYMO AKCIJA

KUOPŲ ORGANIZATORIAI UŽSIDIRBKITE 
KOMISUS—LAIMĖKITE SPECIALES

VAJAUS PREMIJAS ’ -
kui į Luzerne, ši maža parapija 
turėjo tik apie 100 šeimynų, gy­
venančių Luzernėje 
ville. Jis netrukus 
parapijiečių širdyse 
ziazmą. Jis lankė
Aiškino jiems tikslą — įsigijimą 
nuosavos bažnyčios. Buvo ren­
giamas socialės pramogos ir į 
tris mėnesius laiko buvo sukel­
ta $10,000, kurie be atidėliojimo 
buvo pavartoti nupirkimui pui­
kios vietos prie Bennett St., kaip 
parapijos nuosavybė.

Po vienų metų laiko, būtent, 
liepos 26, 1925 m., buvo Šv. Onos 
bažnyčios dedikacijos ir kampi­
nio akmens šventinimo iškilmės. 
Statyba atsiėjo apie $40,000. Iki 
to laiko Šv. Onos parapijos pa­
maldos buvo laikomos slovakų 
Šv. Jono bažnyčios rūsyje (base­
ment), Miller St., Luzerne. Para­
pijos pasiryžimas pastatyt klebo­
niją irgi buvo įgyvendintas. 

1953, 5:45 vakaro, j Taipgi nupirktą didelis plotas

A. A. KUNIGAS JONAS C.
KUNDRECKAS

• LŲZERNE, Pa. — Pirmadienį 
balandžio 27,
Mercy ligoninėje, Wilkes-Barre, žemės (Lehman’e) parapijos ka. 

Įmirė Luzerne Šv. Onos parapijos Įpinėms.
j Įkūrėjas, LRKSA 28 kuopos na. ] Nenu: 
į rys ir-šios kuopos dvasios vadas 'gomis klebono kun. J. C. Kun- 
jkunigas Jonas C. Kundreckas.

Prieš mirtį kelis mėnesius str­
igo ir perėjo sunkias operacijas.

Iškilmingos laidotuvė's, daly­
vaujant Scrantų J. E. vyskupui 

įW. J. Hafey, D. D., daugybei vie-

Nenuilstančiomis ir energin-

jdrecko pastangomis Šv. Onos pa. 
Įrapija yra liuosa nuo skolų ir 
Į šiandien parapija ■ saugus iki 300 
šeimynų. Bažnyčia buvo perde- 
koruota ir Įgyta priedinės žemes 
parapijos svetainei.

Gražią ir įdomią paskaitą apie 
lietuvišką tautiškumą, jo gerą­
sias ir blogąsias puses bei ypaty- 
bes laikė Ant. Musteikis.

Susirinkime' buvo perskaityti 
ir apsvarstyti laiškai gauti iš 
ALRK Federacijos ir iš New 
Yorko Lietuvių Tarybos.

Į New Yorko Lietuvių Tarybą 
|išrinkti atstovai: P. J. Montvila 
ir K. Poderis.

P. Vainauskas pranešė, kad šį 
metą rudens laiku bus sušauktas 

] Visuotinis Amerikos Lietuvių 
Kongresas, apie kurį vėliau bus 
pranešta plačiau.

Kaz. Poderis pranešė iš N. Y. 
Lietuvių Tarybos veiklos ir pa­
ragino lietuvius gegužės 2 dieną 
dalyvauti lojalumo parade New 
Yorke. Paradas prasidės 2 vai. 
p. p. iš E. 92 gatvės ir eis Fifth 
Avenue.

Sekantis N. Y. LRK Federa­
cijos apskrities susirinkimas bus 
gegužės 29 dieną, 8 vai. vak., su 
paskaita. Apreiškimo parapijos 
salėje, Brooklyne. S. K. Lukas

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
naujus narius:

179 kp. E. St. Louis, Ill.—Rouch, Edward........ ....... Ęimutis
179 ” E. St. Louis, Ill.—Ashman, Catherine*?).....

8 ” Cleveland, Ohio—Zagarskis, Jonas V. (Juv.) Montvila 
1(70 ” Chicago, Ill.—Valaitis, Valentinas V. (Juv.) Sakalas 
101 ” Chicago, Ill.—Stanevičius, Domicėlė   Bajerčius

Šiame sąraše matome gerai pažįstamus kuopų augin­
tojus—Montvilą, Sakalą, Bajerčiy, Kimutį. Jie nuolat dar­
buojasi ir suranda naujų prospektų. Nereikia nei pasakoti, 
kad Susivienijimas kiltų, kai “ant mielių”, jei visų kuo­
pų sekretoriai, kiti pareigūnai, arba bile eiliniai nariai 
įdėtų tiek širdies ir darbo, kaip tie nuolatiniai augin­
tojai.

Artėja išvažiavimų ir įvairių išorinių pramogų sezo­
nas. Čia vėl geros progos susitikt draugus, jiažįstanins ir 
bendrai lietuvius. Be abejonės, .darbštieji mūsų kuopų oi> 
ganizatoriai išnaudos šias progas kuopų ir Susivienijimo 
auginimui.

Liepos 1-ji artėja. Kuopų organizatoriai, užsidirbkite 
komisus ir laimėkite speciales premijas. Tuo pačiu jūs at­
liksite kilnų fraternalinį ir tautinį darbą.

vietas. įstatyti 1 Lt- ------ j • —■ —---- o- , - - . T _ T_
Nikolai' Kuzmich ^inių ’r svečių kunigų, įvyko ket_ \ Klebonas kun. J. C. Kundrec- 

virtadieni, balandžio 30-tą, iš Šv. kas darbavosi parapijos žmonių 
Onos bažnyčios parapijos kapi- gerovei visu pasišventimu, užtai 
_  ~ t _ norom ii pri 11 •f-OT-no hnvn■nėse, Lehman. 

Kun. J. C. Kundreckas
E’męs balandžio 2, 1895,

x s-, r ... •• •»« - — • __ ____ ■ • Čia pat lankė
be pėdsakų. Beje, Stalinui mirus, ir kitose sovietinėse‘pradinę mokyklą. 1915 metais jis 
“respublikose” saugumas sustiprinamas i vienas Beri jos užbaigė St. Vincent’s High 
rankas. Kiek paskutiniai perorganizavimai palies Lietu- School, Latrobe, Pa. Po to lan- 
tuvos kvislingus—netrukus sužinosime. Be abejonės, Pa- kč ,šv- Bonaventūro kolegiją ir 
leckis ir kiti maurai atlikę išgamų vaidmenį turės eit šu-'dYasinę seminariL- kurią užbai- 
nims Šėko piauti; ' P 1^22 ^tąis. Po to jis lanke

** * te Katalikų Universitetą, Washing-
, ton, D. C., ir gavo Bachelor of

■Balandžio — cld. Paiyziuje įvyko siaurinio Atlan- Arts ir Masters of Arts laips- 
to Sutarties Tarybos,sesija. Amerikiečių delegacijai iš 55 nius. 
dalyvių vadovavo valstybės sekretorius' Dulles. Išvykda-1 •
mas sesijon Dulles išsireiškė, kad paskutinieji Sovietų tai­
kos gestai toli gražu neturi mažinti vakariečių mili'tari- 
nio pasiruošimo pastangų. Iš Sovietų pusės nesimato jo­
kios akcijos, 'kuri pateisintų vakarįecių budrumo ir sau­
gumo mažinimą.

buvo
Ed_

LIETUVIŲ BAŽNYČIOSE Iš VISO
SURINKTA $3,421.00

Kunigu buvo įšvęstas gegužės 
26. 1923 metais, Šv. Petro kated­
roje Scranton, Pa. Įšventė Jo 
Ekscelencija vyskupas Hoban. 
Po šventimų buvo paskirtas 
Pittston’o Šv. Kazimiero parapi­
jos asistentu.

Rugpiūčio 3. 1934, kun. J. C, 
Kundreckas vyskupo buvo pa­
skirtas įsteigti Šv. Onos parapiją 
Luzerne, Pa.

Atvykus kun. J. C. Kundrec-

parapijiečių tarpe buvo įgijęs 
didelę pagarbą.

1948 metais įgc-j iže,s 30_tą. iš­
kilmingai paminėti sidabriniai' 
šios parapijos ir klebono kuni­
gystės jubiliejai. Parapijiečiai 
džiaugėsi, kad vadovaujant darb­
ščiam ir energingam klebonui iš­
augo jų parapija ir liuosa nuo 
skolų.

Į LRKSA 28-tą kuopą Įsirašė 
gruodžio 27, 1934 m. Jis buvo 
nuoširdus Susivienijimo ir “Gar­
so” rėmėjas.

Liūdesy paliko penkias seseris 
ir vieną brolį: Mrs. Frank Sher­
win, Nelę ir Irene, Luzerneje; 
Mrs.. John Kinsel ir Mrs. Anth. 
Urbanis, Wilkes-Barre, ir Alfre­
dą, Kingstone. Liūdi jo draugai 
kunigai, parapijiečiai ir gausingi 
gerbėjai.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Seserims, broliui, giminėms ir 

parapijiečiams pareiškiame gi­
liausią užuojautą!

PLB Vokietijos Krašto Valdy­
bos pirmininkas, inž. Pr. Zunde, 
kovo 22 ir 23 d. d. lankėsi Ber­
lyne. Ta proga jis matėsi su vie­
tos lietuviais, kurių ten priskai- 
toma apie 30. Kiek tik Berlyno 
sąlygos leidžia, visais lietuviš­
kais reikalais ten ypatingai nuo­
širdžiai rūpinasi p. Leškevičiuš. 
Taip pat artimus ryšius su lie­
tuviais palaiko ir ilgus metus 
Kaune' gyvenęs jėzuitas Tėvas]

Žinios iš Pavergtos
Lietuvos

Kippas. į Lenkų tremtinių laikraštis kuriuos sumobilizavo Vilniaus
----------------------- j”Polak” kovo 27 d. numeryje įdė- 'apygardos komjaunimo sekreto-

Paryžius. — Balandžio 26-tą jo straipsnį, pavadintą: “Iš dar- rė, rusė Volč’kova.
prancūzai turėjo savivaldybių bininkų gyvenimo Vilniuje”. Kiekvieną sekmadienį prieš- 
rinkimus. Gaullistai tūri dide. , Straipsnyje skelbiamos vieno ne- piet blokuose įvyksta politiniai 
liūs pralaimėjimus, ypatingai seniai iš Vilniaus pabėgusio dar- susirinkimai. Juose visų dalyva- 

Į Paryžiuj, Marseille ir kituose bininko suteiktos žinios. Jis pa-lvimas yra privalomas. Vienas iš 
] didmiesčiuose. Komunistai atsi- sakoja, zkad, geresnės darbininkų i šių susirinkimų ūksiu, kad gy-
laikė senose pozicijose, tik kai-j 
muose jų balsai sumažėjo. Išro­
do, kad dalis prancūzų dar yra 
komunistų įtakoje.

kontrolės ir priežiūros tikslu, 
jau ir sovietinėje Lietuvoje, So­
vietų Sąjungos pavyzdžiu, pra­
dedama statyti darbininkams ko­
lonijas.

New York, N. Y.—Iš Šv. Vin­
cento ligoninės vyriausiojo gy­
dytojo patirta, kad BALFo pir­
mininko kanauninko prof. J. B. 
Končiaus sveikata gerėja ir yra 
vilties, kad gegužės pradžioje 
kanauninkas galės jau išeiti iš 
ligoninės.

PHILADELPHIA. Pa.— Kasi 
metas AJV katalikų bažnyčiose' 
vyskupų patvarkymu yra daro­
mos rinkliavos dėl karo nuken- 
tėjusiems šelpti. Yra surenkama 
virš penkių milijonų dolerių. 
Daugumoje - diecezijų rinkliava 
yra daroma gavėnioje Kančios 
sekmadieni.

Pereitą savaitę Philadelphia 
diecezijos savaitraštis*“The Cath­
olic Standard and Times” pa­
skelbė rinkliavos rezultatus, kiek 
kuri parapija tam reikalui suau­
kojo.

Viso Philadelphia diecezijoje 
surinkta $324.375.26. Įdomumo 
dėlei, žemiau paduodame, kiek 
lietuvių pafapijos Philadelphia 
diecezijoje tam reikalui suauko­
jo. Philadelphijos diecezijoje 
randasi 16 lietuviškų parapijų. 
Lietuviai tam reikalui sudėjo $3,- 
421 00. ■ ’

Lietuviškose bažnyčiose rink­
liavos daviniai yra šie:
Philadelphia, Šv. Andrie­

jaus parapijoje, kur kle­
bonauja kun. J. Čepukai 
tis, suaukojo —...........$505.00

Philadelphia, Šv. Jurgio 
par., klebonas kun. V7 
Martusevičius..........

Philadelphia, šv. Kazimie­
ro par., klebonas prel. I. 
Valančiūnas .......... .. .

Shenandoah, Šv. Jurgio 
par., klebonas kun. J. 
Karalius .....................

Minersville, šv. Pranciš­
kaus par., klebonas kun.

461.00

329.00

562.00

C. Klevinskas ............    405.00
New Philadelphia, Šv. Jė-

.zaus Širdies par., klebo­
nas kunf C. Rakauskas 267.00

Easton, Šv. Mykolo par., 
klebonas kun. J. Gau_ 
dinskas 146.00

Mahanoy City, Šv. Juoza­
po par., klebonas kun.
P. Česna ........................... 122.00

Frackville, Apreiškimo P.
Šv. par., klebonas kun.
S. Norbutas .... ...... 102.00

Tamaqua, Šv. Petro ir Po­
vilo par., klebonas kun, 
C. Batutis 100.00

Maizville, šv. Liudviko 
par., klebonas kun. A. 
Degutis ................ 92.00

Reading, Šv. Antano par., 
klebonas kun. A. Alaus. 
kas ..........    76.00

Chester, M. Šv. Aušros
Vartų par., klebonas 
kun. E. Paukštys........... 75.00

Coaldale, Šv. Jono par., 
klebonas kun. P. Mockus 66.00

St. Clair, šv. Kazimiero 
par., klebonas kun. P. 
Laumakis ......   61.00

Girardville, šv. Vincento 
par,,- klebonas kum M. 
Daumantas..... .............  -35.00

Vila Joseph Mafie mo­
kykla .............................. ■ 17.00

Viso ..................... .. .........$3,421.00

Iš tos bendros rinkliavos kas 
metai dėl karo nukentėję lietu. 
|viai per BALFą gauna tam tikrą 

sumą. Vietinis

BOLŠEVIZMAS VISUR TAS PATS
Stuttgarte žymi vokiečių anti- Į Tuo būdu pakartojamas tas 

bolševikinės kovos organizacija:pats procesas, kurį lietuviai yra 
‘‘Volksbund fur Frieden und 'išgyvenę savo tėvynėje seniau. 
Freiheit” buvo sukvietusi susi-i Ūkininkų luomas bolševikų 
rinkimą, kuriame apie padėti Ry-: palaipsniui naikinamas visose 
tų zonoje išsamiai pranešė iš užimtose srityse, iš jų stengia-
Berlyno atvykęs prof. Hoffman-' 
nas.

Jame iš lietuvių pusės daly va- ] 
vo IT valdytojas M. Gelžinis.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
šiuo metu bolševikai Rytinėje! 
zonoje yra pasiryžę sudaužyti] 
visas, ekonomiškai pajėgesnes 
grupes. Viena iš tokių grupių 
kaip tik ir buvo ūkininkai. Rytų 
Vokietijoje šiuo metu siaučia di­
delė maisto krizė. Ten sviesto, 
margarino ir kitų panašių gėry­
bių galima gauti tik specialiais 
priedais. Pereitais metais zonoj 
pritrūkus miltų, ūkininkai turė­
jo pagal įsakymą atiduoti valsty­
bei visus sėklinius grūdus. Ta­
čiau šiemet partija ne tik jų ne­
parūpino sėklai, bet, norėdama 
valstiečiais nusikratyti, tiems, 
kurie neturi sėklos, kaip “sabo- 
tažninkams” kelia bylas. Kadan­
gi niekas sėklinių grūdų neturi, 
o visiems paruoštos bylos, tai 
tenka rinktis arba eiti J kalėji­
mą, arba bėgti į Vakarus. Todėl 
dabar atbėgančių į Berlyną di­
džiausią procentą kaip tik ir su­
daro valstiečiai.

masi padaryti paklusnūs bernai. 
Netenka stebėtis, kad pasirenka 
laisvę žmonės, gavę palikti šimt­
mečiais saugotą žemę, kaip di­
džiausią brangenybę. Bolševizmo 
mašina visur yra ta pati. E.

Tikimasi, kad Vasario 16 d. 
gimnazija netrukus galės įsikur­
ti naujoj vietoj. Planai paruošti.

PIRMOJI PAGELBA" 
MUENCHENO VARGO 

MOKYKLAI
Trys buvusios Muenchene 

tremtinės: Pleirienė, Vėlavičie- 
nė ir Vėlavičiūtė pasižadėjo kas 
mėnesi pastovia auka po dolerį 
remti Muencheno Vargo mokyk­
los vaikučius. Jei dar atsirastų 
97 pastovūs rėmėjai, Vargo mo­
kyklos egzistencija būtų užtik­
rinta.

Smuikininkė E. Kuprevičiūtė 
po sėkmingų koncertų Londone 
ir Manchestery per Paryžių 
vyksta į Šveicariją, kur balandžio 
pabaigoj bus suruošti jos keli 
koncertai.

Australija. Lietuviai Tašmani- 
joje. Melburno kolonijos kape­
lionas kun. P. Vasaris pastora­
ciniais reikalais lankė Tasmani­
jos salos lietuvius. Jų ten yra 
keli šimtai.

Washington.—Balandžio 27-tą 
Aukščiausias Teismas atmetė Al­
ger Hiss prašymą persvarstyt jo 
bylą. Jis yra nubaustas už mela­
gingus liudymus špionažo bylo­
je.

------- ------- ----------------
Dėl asmeninių sumetimų karo 

attache Paryžiuje p. pulk. J. 
Lanskoronskis toliau eiti VLIKo 
kariškojo patarėjo funkcijas at­
sisakė.

Melburno lietuvių išraiškos 
šokių grupė, vadovaujama D. 
Nasvytytės, lankėsi Adelaidėje 
ir vietos lietuvių visuomenei su­
ruošė koncertą.

1952 m. vasarą Vilniaus prie- 
miestyje Antakalnyje, Raudono-' 
sios Armijos prospekte, pastaty- ] 
ta tokia kolonija, iš šešių didelių 
gyvenamųjų blokų,—karo pramo­
nėje dirbantiems darbininkams. 
Tų pačių metų lapkričio mėn. 
tuose blokuose apgyvendyta apie 
1,400 asmenų. Viengungiai gyve­
na po 2.4 asmenis viename kam­
baryje, o šeimos gauna po vieną 
ar du kambarius su virtuve.

Kiekviename bloke yra val­
gykla, didelė bendra virtuvė, 
skaitykla, batų ir drabužių siu; 
vykios. Centriniame bloke yra
kirpykla ir “Univermag”.—įvai­
rių prekių krautuvė, kuri aptar­
nauja tik kolonijos gyventojus. 

] Ta proga laikraštis pastebi, kad 
daug prekių, kaip cukrus, rieba­
lai, parduodami labai mažais 
kiekiais ir darbininkai turi jieš-

Guantanamo, Cuba.—Balandžio 
27-tą U. S. lėktuvų gabentojo 
“Bennington” laive įvyko katilo 
(boilerio) sprogimas, dėl kurio 
žuvo 11 jūreivių.

Sault Stc. Marie, Ontario.— 
Balandžio 26-tą dėl gaisro žuvo 
8 vaikai, iš jų 5-ki iš vienos šei­
mos.

koti prekių laisvoje rinkoje— 
daug augštesnėmis kainomis.

Kiekvienas blokas turi miesto 
komiteto skirtą vedėją. Dažniau­
siai jis yra rusas, kartais lenkas 
ar lietuvis, bet visuomet partijos 
narys. Blokų komitetus sudaro 
taip pat tik partijos nariai.

Bloko vedėjas ir komitetas at­
lieka nuolatinę gyventojų prie­
žiūrą. Išvykstant į miestą po 
darbo ar šventadieniais, oficialiai 
registracija nėra įvesta, bet “fak­
tiškai, “patogumui”, esamoje kny­
goje išvykstantieji užsirašo, ka­
da ir kur išvyko. Neužsiregis­
travusieji MVD būna apklausi­
nėjami, kaip jie išnaudojo nedar­
bo laiką.

Toliau, gyventojų sekimas 
vyksta per blokų .“koresponden- 
tus’Į, kurie privalo rašyti apie 
įvairius iš darbininkų gy.venimo 
įvykius, — faktiškai jie rašo

Buffalo'lietuviųą klubas nu- apie kaimynus ir bendradarbius, 
siuntė per BALFą Memmingeno Į Daug tokių “korespondentų” yra 
Vargo mokyklos vaikučiams $70 J iš “komsomolo” — komjaunimo,

ventojai nelankytų bažnyčios. 
Visos kolonijos visuomeninio 
“auklėjimo” reikalai yra ruso 
komunisto Prusov rankose. Jis 
yra prop-agit apygardos komite­
to narys.

Yra įsigalėjęs paprotys gyven­
tojų gautus ir perskaitytus laiš­
kus padėti vedėjo raštinėje, o 
taip pat padėti neužklijuotus iš­
siunčiamuosius laiškus. Tuo pa. 
rodoma, kad nieko draudžiamo 
nerašoma.

Grįžusių vokiečių pasakoji­
mais, jiems besibastant po Lie­
tuvą, tekdavo gana dažnai užtik­
ti apleistų sodybų, kur namai bu­
vo be langų ir durų ir po juos 
švilpaudavo vejas. Kartais to­
kiuose namuose jie apsinakvoda­
vo ir net pasilikdavo ilgesniam 
laikui. Aplinkiniai ūkininkai, kai 
jiems prireikdavo kokio balkio 
ar lentų, atvykdavo į tokias so­
dybas ir pasiimdavo, kas jiems 
Luvo reikalinga. To..ėi pastatai, 
ne tik kad neprižiūrimi, bet nuo­
lat ardomi, greitai nyko.

Vieno ūkio sodyba, savininką 
išvežus, po 5-6 mėnesių buvo 
taip sunaikinta, kad nebegalima 
buvo atpažinti. Prieš tai, šeimi­
ninkui dar gyvenant, trobesiai 
buvo tvarkingi, gyvenamieji na­
mai su dideliais langais, kieme 
pats kiemas švariai užlaikomas, 
gražus, pilnas gėlių darželis, 
Greta buvo didelis sodas, aptver­
tas medine tvora. Po pusmečio 
tvoros buvo nuardytos, darželio 
su gėlėmis nė žymės nebeliko, 
sode medžiai išvartyti, o kai ku­
rie nupjauti, matomai, kurui, 
kluonas nuardytas, kiemas, pavir­
tęs šiukšlynu. PLBVKVI

Verbų sekmadienį Melburne 
buvo suruošta loterija Vokietijo­
je pasilikusiems šelpti. Ją ruošė 
Melbdrno Socialinės Globos Mo­
terų Dr.ja. Gausiai suaukota 
įvairių daiktų, tarp jų dailininkų 
Vaičaičio ir Simankevičiaus pa­
veikslų.

1
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ESAMA IR TOKIŲ NUOMONIŲčių radijų pranešimu, dabar Be­
rija atsikeršyja Stalino pakali­
kams, kurie seniau buvo pareiš­
kę nepasitenkinimo jo vadovau­
tu saugumu. Jau Eltos Nr. 5, 
1953 buvome pranešę, kad Sovie­
tuose bręsta Voznezianskio gru­
pės šalininkų valymai. Tai 
šiandien patvirtinama. Sovietų 
radijuose ir spaudoj apstu “iš­
valytųjų” pavardžių.’ Elta

Šveicarų vokiečių kalba lei­
džiamas žurnalas “Der Aufbau” 
Nr. 36 mėgina aiškinti priežastis, 
kodėl bolševikai pradėjo Sovietų 
Sąjungoj persekioti žydus.

Buvusis žydų kilmės raudono­
sios armijos karininkas M. Eršo- 
vas rusų socialdemokratų orga­
ne “Socialistų pasiuntinys” rašo.! 
kad rusų įstaigos ne tik neevaku- \ 
avo žydų iš nacių užpultų sričių, \ 
bet naciams net padėjo žydus i. 
naikinti Ukrainoje, Vilniuje ir\ 
Kryme. Kai kur mėginę bėgti |‘ 
žydai į Rytus buvo NKVD parei- \ 
\gūnų sušaudyti. 1941 m. 1

“?/au įmėnesį daugely Ukrainos vietų; 
I ginkluotos 30.40 žmonių bandos!

• Įvykdė tikrus žydu pogromus, o Is11* ls . . '.eraijų apsaugoti policija pasirodyda- 
įvo tik po trijų dienų. Oficialiai 
antisemitinis kursas buvęs Sov.! 
Sąjungoj pradėtas 1944 m. balan­
džio mėnesį, kai bolševikų CK 
pareikalavo visus žydus pašalin. 
iti iš atsakomingų vietų. 1948 m.

sostinėje leidžiamas ispanų kal­
ba žurnalas “America y Oriante” 
paskelbė tvirtinimą, sukėlusį di­
delį susijaudinimą, jog žydai 
persekiojami Sovietų Sąjungoje 
tik dėl akių, o visas reikalas esąs 
išpūstas. Iš tikro sionistų cen­
trinės organizacijos esančios ty­
liai susitarusios su komunistais, 
\kaip 2,500,000 žydų, gyvenančių 
į už geležinės uždangos, iš ten iš­
traukti ir jų 2,000.000 įkurdinti 
\Palestinoje, o kitus 500,000 pa- 
'skleisti po Vakarų Europą. JAV 
\ir kitus Amerikos kraštus, kad 

,. jie ten, patekę kaip komunizmo 
’aukos, faktiškai dirbtų komunis- 
įtinių agentų ir šnipų darbą. Jau 
jšių metų sausio 18 d. sionistų or­
ganizacija JAV-ėse priėmė rezo- 
Jiuciją, kuria kreipiamasi į Sov. 
Sąjungą, kad 2,500,000 žydų bū­
tų leista iš Sov. Sąjungos išvyk­
ti į Palestiną. Žurnalas, nuro­
dęs, kokią iš to naudą turėtų pa­
tys žydai, toliau pažymi, kad So­
vietų Sąjunga tuo būdu galėtų 
tarp žydų pabėgėlių paskleisti 
;po visą pasaulį tūkstančius savo

> Lankantis man neseniai Vo­
kietijoje, turėjau progos susitik­
ti su BALFo įgaliotiniu Vokie- 
Įtijai p. Rugienium, kai kurių 
■Vargo mokyklų mokytojais, tė­
vais ir vaikais. Iš- jų teko patir- 
iti kokios problemos šiandien 
kvaršina jų galvas.

Pirmoji yra Vargo Mokyklų

sustiprina savo lietuvišką dva. , 
šią, pasimoko lietuvių kalbos, ei­
lėraščių, dainų ; žodžiu, atsiranda 
grynai lietuviškoje aplinkumoje, 
kuri jau savaime teigiamai vei-' 
kia. Girdėjau, kad Tėvas Ber-! 
natonis ir ateinančią vasarą to­
kias stovyklas rengdamas, yra1 
prašęs BALFo paramos. Ji, yra 

šalpa ir jų palaikymas. Tokių: tikrai reikalinga ir naudinga. 
Vargo Mokyklų šiandien Vokie-, šelpdami lietuvius Vokietijoje1 
tijoje yra viso 14, kurias lanko i atliekame ne tik gailestingą, bet! 
apie 250 vaikų. Šias Vargo Mo. ir patriotinį darbą.
•kyklas sudaro mokytojas ir ke-i Užbaigai viena maža pastabėlė. 
Ii ar keliolika vaikų, tų, kurie i Geraširdžiai mūsų tautiečiai, ar- 
neturi lietuviškos mokyklos, ku- čiau pažindami ar atskirus asme. 
rie lanko vokiškas mokyklas. Įnis, ar vienetus, jų reikalų ir var- 
Vargo Mokyklų uždavinys yrajgo sujaudinti, kartais pasišauja 
palaikyti juose lietuvių kalbą,'atskirai ir tiesioginiai juos su- 
dvasią, savosios tėvynės pažini-j šelpti. Reikia pasidžiaugti kiek- 
mą ir meilę. Reikia tik stebėtis viena ir privačia iniciatyva, ta- 

SUdarytcl tų mokyklų mokytojų pasiauko- čiau sėkmingesnis šalpos darbas 
Sllbversyvinės V eiklos Kontroles I arybtl, po 14-kosmene- jimu vadovauti ir mokytojauti la- yra tik organizuotas ir centrali- 
sių tyrinėjimų ir studijų, paskelbė, kad Amerikos Komu-^bai sunkiose sąlygose. Bet ir šios zuotas. BALFas, kuris turi ke.

. i liūs ir naudojasi įvairiomis leng- 
, mielai patarpininkauja 

ir pagerbia atskirų aukotojų va­
lią, tačiau per jo rankas eidama 
parama yra efektingesnė ir ge_ 

Ypač į akis kren- riau sunaudojama. Nereikia iš 
akių išleisti ir tai, kad atsiranda
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Amerikos Komunistų
Partija--Maskvos Įrankis

Prisilaikant McCarran Akto, vyriausybės

nistų partija yra Sov. Rusijos įrankis sunaikinti šios ša- mokyklėlės yra reikalingos para­
itės konstitucinę tvarką, kad jos vietoje Įvesti Sovietinę, .mos. Juk reikia kartais ir butas .vatomis, 
Partijai gaires nustato, Įsakymus duoda, dominuoja ir (nuomotis, reikia bent grasiais hr pager

atlyglnti mokytojo sunkų darbą, 
reikia pagaliau ir vaikučius pa­
remti maistu.
ta dėl nedavalgymo ir labai var­
gingų gyvenimo sąlygų tų vaiku-i (ačiū Dievui, nedaug) ir tokių, 
čių skurdi išvaizda. Tėvai dau-;kurie mėgsta dejuoti, skųstis 
giausiai yra ligoniai, invalidai, esą užmiršti ir apleisti, moka su- 
bedarbiai. Nežiūrint tų visų ne. įjaudinti jautrius aukotojus, kad 

griauti šios šalies tvaiką, vis griebiasi už konstitucijos, dateklių, jie 
kaip svarbiausios priedangos. Kitaip sakant, demokrati- Įtas mokyklas 
nę šios šalies konstituciją jie stengiasi panaudoti išsisukt 
nuo atsakomybės ir pateisint savo išdavikišką veiklą. Iki 
Aukščiausias Teismas paskelbs savo nuosprendį, komu­
nistai veiks po senovei. Tai gali užsitęsti kelis ar. dau­
giau mėnesių. Bet Aukščiausiajam Teismui pripažinus 
McCarran Aktą konstituciniu ir Subversyvinės Veiklos 
Kontrolės Tarybos reikalavimą teisėtu, turės prisilaikyt 
registracijos reikalavimų netik komunistų partija, bet vi­
sos kitos jų kontroliuojamos ir bendrakeleivinėš organiza­
cijos. . . .

Komunistai ir jįj užtarėjai jaučiasi persekiojami. Jie 
apsimeta tikriausia 7s demokratijos gynėjais, nors visas; 
pasaulis jau pažįsta juos iš jų darbų.

Dėdė Samas ir toliau pasirengęs toleruot komunistus, Į 
kad Į

kontroliuoja pati Maskva. Dėl to Taryba reikalauja, kad 
komunistų partija rėgistruotūsi, kaip Sovietų pavaldinė, 
suteiktų pilnas žinias apie savo narystę, savo pajamas ir 
išlaidas.

Komunistų partijos advokatai apskundė Tarybos 
sprendimą U. S.'Vyriausiam Teismui, kaip priešingą šios 
šalies konstitucijai. Įdomu, kad komunistai, siekdami su-

kaip tokius, tik nori žinoti, kiek jų yra, kaip veikia, 
rimties atveju.ųpsisaugot nuo išdavikų iš vidaus.

dažnai renkasi į 
iš toli; gera tad 

mokykloje duoti jiems bent šio 
to užkąsti.
Būtų gera, kad duosnūs ir arti­
mo meilei jautrūs tautiečiai savo 
aukas kreiptų į šią sritį ir prisi­
mintų ir šiuos daugelio kitų pa­
mirštus vaikus. Galėtų susidary­
ti net atskiri šelpėjų būreliai, 
kurie pasiimtų vieną ar kitą Var­
go Mokyklą globoti, ją remti. At­
rodo, kad BALFo vadovybei šis 
patriotinis reikalas labai prie šir­
dies, nes paskutiniais 6 mėne­

siais jos pajuto gana efektyviai 
BALFo paramą.

Kita problema yra vasaros vai- ' 
au ,kųį stovyklos ir jų suorganizavi-

PABALTY ĮKURDINS 
TRIS MILIJONUS 

RUSŲ?
Vienoj ir Salzburge leidžiamas 

žinių biuletenis “Interreport- 
Ost” paskelbė tokią žinią: ‘ 
jas Sovietų apgyvendinimo 
nas Pabaltijy. Sekančiais metais 
rusai numato apgyvendinti tri­
juose Pabaltijo kraštuose: Lie­
tuvoj, Latvijoj ir Estijoj 3 mili-1 
jonus rusų. Iš jų numatoma ap-; 
gyvendinti 1 milijonas Estijoj. I 
pusė milijono Latvijoj ir pusan­
tro milijono Lietuvoje. I ..... TT,

šitomis priemonėmis Pabaltijy |GudU°J.lr Ukrainoj buvo praves-
i •*: „ iti dideli valymai. Tada is komu'- 1gyvenančiu rusu skaičius numa-l . ... .v ..

° . -j. v 4-- \ -i • a -i-- nistu partijos buvo išmesta sim- ;tyta padidinti net iki 4 milijonų.1 - 1 J

tik daugiau paramos iš jų gavus. 
Per BALFą einančios aukos ir 
BALFo kontrolė kaip tik išven­
gia to, kad nebūtų vieni puikiai 
aprūpinti, o kiti užmiršti. BALF 
principas yra labai teisingas: 
šelpti visus lietuvius, kurie tos 
pašalpos tikrai yra reikalingi. 
Jis turi ir priemonių tam reika­
lingumui patikrinti.
jis nori žinoti, kas ir kiek yra 
šelpiamas, kad galėtų sunkiai 
lietuvių uždirbtus skatikus ir 
nelengvai juos surinktus paskirs­
tyti taip, kad ir aukotojų valia 
būtų pagerbta ir reikalingi jos 

! susilauktų. '

Teisingai

yta Padldlntl "et lkl 4 ™lhJ°nų' tai tūkstančiu komunistu ir kom- a8entP \r snlPP’. kuriuos ,vlsur’ 
Tuomet Pabaltijy bus 9 j jaunuoliu rĮeš tai fiktyviai ap-ikai P nukentėjusius nuo komu­
nai žmonių is jų 5 milijonai pa. kaltinti> kad sionistai Antį_ pizmo, mielai priimtų. Užplūdus 
baltiecių ir 4 milijonai rusų. Ap- semitin.a. ^ Palestiną is Lenkijos kilusiems
gyvęndint numatomi didesnieji raudonojoj ar^ijoj Generolas šydams, Sovietų Sąjunga galėtų 
miestai ir lenku, vokiečiu, zydu1A .. J J ;r n , i i • l‘ i ix- v. ‘ j * jCuikovas; maršalo Sokolovskio* ir pabėgusiu pabaltieciu sody- , . ... 1u a i- 4.- o. Ipavaduotojas, per savo inspekci-bos. Apgyvendinti norima Ta. I1 . .. T . . !„° XT 4. v t- ne kelione 1948 m. pirmajam ous-! linas, Ryga, Ventpilis, Liepoja, i v . . . r. . . J ,
Klaipėda, Kaunas, Vilnius, Daug- |mey, dailg?bei susirinkusių ka. ! * a ° rimnl/ii viacoi rmrAiciza l/ori T\r_
pilis ir rečiau gyvenamos sritys, 
kaip Klaipėdos kraštas, Vilniaus 
kraštas, Latgalija”.

Šią žinią komentuodama pa- 
baltiečių spauda ta proga iškelia 
aikštėn, ką bolševikai skelbia sa. 
vo propaganda ir kaip elgiasi iš 
tikro. Tokios plačios rusifikaci­
jos, jei ji bus įvykdyta, nesitikė­
jo net ir didžiausi skeptikai. E.

raudonojoj armijoj. Generolas fydams; Sovietų Sąjunga galėtų 
~ ■■ - - - - - • [busimajame kare lengvai uzval-

Įdyti Izraelį ir tuo būdu Artimuo- 
ne kelione 1948 m. pirmajam aus- !fiuose Santarvininkams

įkirsti skaudžiausią smūgi. Žur­
nalas stengiasi savo tezes pagrįs. 
jti daugybe įrodomosios medžia- 
Įgos. Būdingu laikomas taip pat 
įdalykas, kad daugelis Pietų Ame­
rikoj gyvenančių slovakų su už­
sispyrimu tvirtina, jog Prahos 

leidžiamas byloje nuteisti komunistų vadai.

rininkų viešai pareiškė, kad žy­
dai esą kalti, jei divizija pasiro­
džiusi nepakankamai kovinga, 

“nors iš 1185 karininkų žydų te­
buvo vos 23.

Vokiečių kalba
“Sud-West Beobachter” Nr. 4, j kurie, išskyrus Clementi, buvo

“TOKIE YRA RUSAI”

1953 skelbia, kad dabartiniai žy- žydai, iš tikro buvę visai ne pa­
dų persekiojimai Sovietų Sąjun. karti, bet išgabenti į Rusiją. Prie 
goję esą tik tariami, surežisuoti Į jų egzekucijos nebuvę jokių liu- 
žmonių akims dumti. Laikraštis dininkų, nors jie šiaip dalyvau. 
de.da savo korespondento iš ja visuomet. Tokiais fantasti- 
Buenos Aires pranešimą, kuria-Įniais tvirtinimais sunku patikėti, 
me nurodoma, kad Argentinos' Elta

_ "NCWC News Service” įsidė-
mas. Jų organizavimu pereitais j0 grafinį pavaizdavimą, kuo ku- 

1 a 4- O i e. 1 < -r o 1 A K • 1.1'1 1 V. 1 •'metais užsiėmė Sielovados Tvar­
kytojas Tėvas Bernatonis. Prak­
tika parodė, kad tokių vasaros 
!stovyklų nauda yra neabejotinai 
■ didelė. Vaikai, ypačiai tie, ku- 
■rie gyvena nelietuviškoje aplin­
kumoje, vasaros stovyklų metu 

Dr. J. B. Matthews “American-Mercury” žurnale (ge-,ne tik pailsi, sustiprėja fiziškai,

Del Komunistuojančių 
Profesorių

LaI. »J . U. xVlcXLLl 1V W o -TYlllvi 1 veli r xtXLiuiiij /Jiuuctiu \S ,-- 1------ ------ 1--- J .... ,
gūžės mėnesio laidoje) tvirtina, 'kad 17-kos metų laiko-,bet- kas svarbiausia, atgaivina ir niais piešimais, 
tarpy į Amęrikos komunistų partiją įstojo 3,500 šios ša-.__ , ______
lĮes kolegijų ir ir universitetų profesorių. Kai kurie iš jų 
yra pilni nariai, i 
priešamerikoniška veikla 
čiantys komunistams. ___

Jeigu dr. Matthew’s skaitlinė yra teisinga, tai reiškinys Į
tikrai apgailėtinas. Profesorių rankose yra šviesuomenės Į sri neitikimu dal ku 
ruošimas ir auklėjimas. Auklėtiniai seka savo mokytojų >fTvdvtoi;1 kurie dar nes 
pavyzdžiu ir pasiduoda jų įtakai.

ris katalikų kraštas pasaulyje 
pasižymi. Apie Lietuvą pažy. 
mėta, kad tai yra nuostabus kry­
žių kraštas. Prieš keliolika me­
tų buvo suri'nkta ir nufotogra­
fuota jų per 3,000—ir nė vienas 
iš jų nebuvo toks pat. Kryžiai 
čia pat pavaizduoti dviem škici-

CHICAGOJE BALF’AS 
PRADĖS DARBA

veikalą, pavadintą

ka veikla, KOMUNISTINIO TERORO VINGIAI
Sovietų Sąjungoj vyksta tie- j tiką, bet ne tikslus. Pavojus esąs 
— Tie 15 ne(dar didesnis, nes tariamomis

gydytojų, kurie dar neseniai bu. ■ nuolaidomis norimas užmigdyti 
|vo laikomi tikriausiais kandida- Vakarų budrumas, taip pat ne- 

Ten pat dr. Matthews perša, kad tokių profesorių veik- tais į aną pasaulį, iš kalėjimo leisti sustiprėti Vokietijai ir ne- 
la sektų ir juos sutvarkytų pačių kolegijų ir universitetų jau paleisti. Dar daugiau: jų leisti sukurti Jungtinę Europą. 
vadovybės. Tai esą geriausia išeitis. E..’ ’ . „ ’ „ .
bės Įsikišimas laisvoje draugijoje esąs nepageidaujamas, ik? 
Bet ten pat jis pats pripažįsta, kad nei vienas faukltetas suver,staf ,
v^oje salyje nesieme žygių pašalint bile komunistų i’ki ^usiam vlsJam boJlševikiniu tard 
nęjsikiso legislatyvmes investigacijos autoritetai. .. !mų skyriui. Jis ne tik suimtas> 

Iš tikrųjų, žaisti užtenka. Kai kurios kolegijos ir uni- 'bet “Pravdos” apšauktas “slaptu 
versitetai be atidėliojimų apsivalo nuo komunistų ir jų liaudies priešu”, norėjusiu Sov.

Betkoks vyriausy- tardytojai patys suimti. Už vis- Vokiečių spaudoje dėl oficialiai 
’ n svarbiausias atsakingumas'paskelbtų ir pripažintų neleisti- 

saugumo ministerio mais tardymo metodų pažymima,

bendrakeleivių profesorių, o kiti toleruoja net visiškai 
susikompromitavusius Maskvos pakalikus.

i programos paruošimo tvarkyto­
jai: A. Baleišis—rūpinasi susi­
siekimu; J. Brazdžionis—infor­
macija ir A. Narbutienė—aukų 
rinkimu. J. Braz-nis

Š. m. balandžio mėn. 18 diepą 
įvykęs Chicagcs BALFo apskri­
ties valdybos šauktas susirinki­
mas nutarė šį pavasarį atlikti du 
darbus: pravesti Chicagoje 
BALFo piniginį vajų ir sureng­
ti įdomią BALFo gegužinę.

Piniginis vajus prasidės š. m. 
gegužės mėn. 1 d. ir baigsis lie­
pos mėn. 1 d. Vajų vykdys visi 
Chicagoje esantieji BALFo sky­
riai.

BALFo gegužinė bus š. m. bir­
želio men. 28 d. Bučo darže (83rd 
St. ir Willow Springs Road). 
Sudarytoji gegužinės parengimo 
komisija pasiskirstė pareigomis: 
K. Bružas—pirmininkas : P. Gry­
bienė—virtuvės vedėja; A. M. 
Banys, Ig. Petrauskas ir J. Bliū- 
džius—baro vedėjai: K. Januška. 
P. Brizgys ir V. Petrikonis—

“Ost-West.Kurier” Nr. 3, 1953 
praneša, kad Prisikėlimo bažny­
čios būste Kaune Įtaisyta valsty­
bine biblioteka, o Nežinomojo 
Kareivio paminklas Karo Mu­
ziejaus sodelyje esąs bolševikų 
sunaikintas. Tačiau iš kitų šalti­
nių tos žinios nepatvirtintos.

Šveicarų “Schweizer Runds­
chau" 1953 m. Nr. 10 atsispaudė 
prof. J. Ereto apžvalgą, pavadin­
tą “Tokie yra rusai’’. Joje įver­
tinti svarbiausieji leidiniai apie 
rusus, atskleidžiantieji tikrąjį 
bolševikų veidą. Apžvalgoje mi­
nimas ir prof. Robertas Zaičikas, 
kuris, kilęs iš Lietuvos, platesnę 
savo idėjoms dirvą surado Švei­
carijoje. Jo
“Bolševizmo kilimas ir smuki­
mas”, pernai 
leidykla Zuriche ir Darmstadte 
(Šveicarijoj ir Vokietijoj). Lie­
tuvių spaudoje jau pasirodė pa­
sisakymų del prof. J. Ereto Švei­
carijoje išspausdintų knygų apie 
Sov. Sąjungą apžvalgoj minimo 
amerikiečio J. Fischerio. Nesi- 
vadindamas jokiu Sovietų reika­
lų žinovu, Fischeris betgi deda 
tokią nežinovišką pastabą: “Lie­
tuvos ir Latvijos nepriklausomy. 
bę mes tegalime tiek pat atsta­
tyti, kaip Rusiją Texaso nepri­
klausomybę". Minimasis buvęs 
UNRROS pareigūnas 1946 m. 
lankėsi du mėnesius Sov. Sąjun­
goje, todėl prof. J. Eretas paste­
bi, kad nebent tik tuo galima iš­
aiškinti tokius amerikiečių paly­
ginimus, bet tada kyla klausimas 
—kam jis ėmėsi rašyti iš viso?

E.

išleido Montano

“New York Daily Miror” lie­
tuvius prisimena rašydamas apie 
Smėlingą ir Sharkj, duodamas 
trumpą jo gyvenimo apžvalgą ir 
pažymėdamas, kad jo tikrasis 
vardas yra Žukauskas.

Australijoje pradėta plataus 
masto akcija Lietuvių Namams 
Sidnėjuje įsigyti.

kad toks veiksmas reiškia tą pat, 
jei pavyzdžiui Hitleris būtų vie. 
šai per radiją apkaltinęs už bol- 
vikinius tardymo metodus savą­
ją Himlerio policiją. Daroma iš­
vada, kad dabar Berija ir žydai 
Sovietų Sąjungoje — bent viešai 
—esą rehabilituoti. Kyla nu­
stumtų raudonosios armijos va­
dų Žukovo, Sokolovskio ir Ko. 
nievo prestižas, bet, iš kitos pu- 

___,________________________  sės, tai rodo, jog Kremliuje 
[tuosius žydų vadus. Taip pat pa. vyksta kova tarp įvairių grupių.

Svarbiausias vaidmuo “gydytojų 
žmogžudžių” byloje tekęs gyd. 
Lidijai Timašuk, kurią kadaise 
buvo išgyrusi ta pati maskvinė 
“Pravda” kaip “nepažįstančių jo-

norėjusiu Sov. 
Sąjungoj “sukelti antisemitinius 
ekscesus”.

“Pravda” dabar jau teisina žy­
dų kilmes artistą Michoelsą (per 
ji seniau ėjo svarbiausi bolševi­
kų pasitarimai su sionistų cen­
trais) ir kitus per valymus išmes-

LATVIŲ KOMUNISTŲ 
VALYMAS

Po laisvus laukus ir laisvas aikštes vaikštau, 
O Lietuva, aš vaikštau ir gėriuos. 
Vaidenas žygiai ir didieji kunigaikščiai, 
Vaidenasi man tauras Paneriuos.

Mirtingiausias Žudikas
Association of Casualty and Surety kompanijos stu ink- ^aiintas iš 5 kompartijos centro 

_ . / L............ ..  komiteto sekretorių Ignatievas.
Jis į sekretorius buvo pakviestas 
tuoj po Stalino mirties ir vado­
vavo saugumo ministerijai, kai Į 

kių asmeniškumų didvyrišką ko­
votoją dėl tiesos”. Tada ji už 
“pavyzdingą bolševikišką budru­
mą” buvo gavusi iš Sovietų Są­
jungos tūkstančius pagyrimo 
laiškų, o komisarų taryba ją ap­
dovanojo net Lenino ordinu, bet 
dabar aukščiausias sovietas nu­
sprendė iš jos tą patį ordiną at­
imti. Kad gydytojai turi būti 
laikomi visiškai rehabilituotais, 
balandžio 4 d. buvo per Vilniaus 
radiją ir kitus bolševikinius siųs­
tuvus paskelbtas net su paties 
SSSR aukščiausiosios tarybos 
prezidiumo pirmininko ir sek­
retoriaus parašais nutarimas.

Šveicarų spauda laiko tai dau­
giau negu komedija. Amerikie.

tomis žiniomis, per *53ĮZ> metų (nuo pirmosios automo- 
biliaus fatalinės nelaimės). Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse dėl automobilių nelaimių žuvo 1,050,000 žmonių. 
Tuo tarpu per 178 metus (nuo Lexington’o ir Concord 
kautynių) šios šalies visuose karuose žuvo 1,010,000 ame­
rikiečių kariškių, arba 40,000 mažiau, negu automobilių 
nelaimėse.

Pirmojo pasaulinio karo laiku žuvo 130,274 ameri­
kiečiai kariškiai, o antrojo pasaulinio karo laiku—325,264. 
Korėjos karas per 34 mėnesius apytikriai pareikalavo 24,- 
000 amerikiečių kareivių gyvybių.

Kas aršiausia, kad trafiko aukos mūsų šalyje didė­
ja su kiekvienais metais. Pavyzdin, pereitais 1952 me­
tais trafiko nelaimėse žuvo 37,600 amerikiečių, arba 500 
daugiau, negu 1951 metais; 1952 m. sužeistų buvo'2,090,- 
000, arba 127,000 daugiau, negu 1951. Čia neprošalĮ 
priminti, kad nemažas procentas sužeistų pasilieka visam 
jų amžiui invalidais virsdami savų šeimų, arba visuome­
nine naštk.

Jei 53 metų trafiko aukos praneša 178 metų laikotar­
pio karių aukas, tai išvada yra aiški—automobilių nelai­
mės užima pirmąją vietą amerikiečių žudyme ir jų svei­
katos žalojime. Nėr tos dienos, kad šios rūšies nelai­
mių nebūtų. Jos nesirenka sau aukų—čia krinta kūdikiai, 
vaikai, jaunamečiai, moterys ir vyrai.

buvo vedamas tardymas prieš 
Kremliaus gydytojus, daugiausia 
žydus,—dabar jis visai išmestas 
iš partijos. Jam prikišta “politi­
nis aklumas ir lengvapėdišku­
mas” kad pasitikėjęs tokiais “pe­
rėjūnais”, kaip Rijuminas. Fak­
tiškai jis su Rijuminu taip pat 
vadovavo visai karinei žvalgybai.

Dėl tų Įvykių užsienio spau­
doje ir radijuose skelbiama įvai­
riausių komentarų. Vieni—kai 
kurie britų spaudos organai ir 
radijai, taip pat prancūzų dalis— 
nori tikėti bolševikų manevrų ge­
ra valia, tačiau kiti su prancū­
zų “Figaro” įspėja, kad bolševi­
kai savo paskutiniais visais 
veiksmais iš tikro keičia tik tak-

Daugely valstybių Įvestos griežtos trafiko taisyklės, au- dariniai yra pasibaisėtini.

toritetai nuolat aiškina ir daro Įspėjimus laikytis atsar­
gumo savo ir kitų gerovei, visdėlto trafiko incidentų pa-

-------------- .
“Neue Zuricher Zeitung" pra­

neša, žiniomis iš Stockholmo, 
kad po Estijoje Įvykusio estų 
komunistų pareigūnų pergrupa­
vimo, dabar iš eilės prasidėjusi 
latvių komunistų tarpe valymo 
akcija. Per Maskvos radio buvo 
reikalaujama beatodairinio su­
naikinimo Latvijoje neva dar už­
silikusio pasipriešinimo prieš 
partijos liniją centro.

Be to, kaip praneša tas pats 
laikraštis, per Maskvos radio bu­
vo paskelbtas latvių komunistų 
partijos pirmojo sekretoriaus, 
iš Rusijos importuoto latvio, 
Koluberžinš straipsnis, kuriame 
reikalaujama, kad “pasienio res­
publikos Latvijos' 
ri būti visomis 
stiprinamas. Visi “trockininkai 
socialdemokratai 
turį būti be pasigailėjimo sunai­
kinti. Tokie pat reikalavimai bu­
vo skelbiami ir latvių komunistų 
laikraštyje “Ciną”, kur, tarp kit­
ko, rašoma: “Paskutiniai buržu­
azinių nacionalistų likučiai kol­
chozuose ir administracijoje bei i 
kitose viešose Latvijos instituci­
jose turi būti galutinai likviduo­
ti”. PLBVKVI

saugumas tu- 
priemonėmis

ir sionistai

Menu ir savo broli, šaunųjį vaidilą, 
Su kankliais, ramentu, žila barzda ... 
Kurią gi šiandie aš turiu pradėti bylą. 
Kurias aš tau turiu atvert žaizdas.

Kai negirdžiu jau Algirdo skardžių trimitų,
Kai nematau jau Vytauto pulkų—
Su sielvartu gulu, su juo keliuosi rytą 
Ir sunkiai paliktus kankliųs velku.

Ir taip aš juos velku, senus laikus atminęs, 
Apkaltas šitais pančiais nūdienos. 
Vaidenasi sapnai, sapnai ir Gediminas, 
Bet jau parkritęs kniūbsčias Veliuonoj.

Tu ten, prie Nemuno, prie jo, senų senelio, 
Kur rinkos plėšrūs paukščiai ir vilkai . . . 
Tai tu buvai teutonui ten pastojęs kelią 
Drauge su karžygių šauniais pulkais.

Vaidila, tu prikelki juos naujiems Pilėnams, 
O tu prikelt, prikelti juos gali!
Tegu tad skamba kankliai, tegu tad skamba plienas 
Nūnai naujų milžinkapių šaly.

Nes aš bijau sunykti mūsų kasdienybėj, 
O žygius juk regėjimuos mačiau 
Saulėlydy Nemunas kaip ašara žiba, 
Bet patys kankliai skamba vis karčiau ... i

Jonas Aistis 1
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FORCED LABOR IN THE 
SOVIET UNION

EYEWITNESS ACCOUNTS OF SOVIET
FORCED LABOR

Before World War II forced [late at night or in the small hours 
labor in the USSR had already jof the morning at the home of 
assumed enormous proportions, [the accused.
Because 
and tight border controls there 
were few witnesses who were in 
a position to testify to the human 
consequences of the system. The 
war changed all this. Vast dis­
locations of population effected 
Russians, Ukrainians, Azerbai­
jani, and other nationalities of

of Soviet censorship Arrests are also made on the 
street or at the place of work 
of the accused. In still other 
cases the subject has no inkling 
of the disaster which is upon 
him, being merely asked to come 
to the police station to make a 
deposition or to answer a few 
routine questions. Dr. Michael 

the Soviet Union, as well asjDevenis relates hov? he was ar- 
Polish citizens, former residents [rested under such circumstances : 
of the 
course,
Soviet citizens who had beenisian invasion and occupation of 
abroad refused to return at the [Lithuania—I was arrested by two

Baltic States, and, of j “On July 22, 1940—one month 
Germans. Many of the :and a week after the Soviet Rus.

s

GARSAS s

removal of both the members of 
the deportee’s family ąnd its 
head should be carried out sim­
ultaneously, without notifying 
of the seperation confronting 
them . . .

“The convoy of the entire 
family to the station shall, how­
ever, be effected in one vehicle 
and only at the station of de­
parture shall the head of the 
family be placed separately from 

[his family in a car specially in­
tended for heads of families. 
During the assembling of the 
family in the home of the de­
portee, the head of the family 
shall be warned that personal 
male effects must be packed in . 
a separate suitcase, as a sanitary 
inspection of the deported men ; 
will be made separately from the i 
women and children.’’ ,

In accordance with these in- • 
structions about 34,000 Lithu­
anian citizens were deported in 
the eight days from June 4 to ' 
2i. • ;

The invasion of the Baltic
States for the second time in albumin, to accident victims in need of whole blood trans- 
the second half of 1944 brought [ fusions, to wounded service men in need of shock units 
a resumption of these deporta- of serum albumin, and to children exposed to polio in need' 
tions. Six great waves rolled1 of tįe blood derivative Gamma Globulin, YOUR BLOOD

WHAT CAN YOU GIVE AWAY, 
BUT STILL HAVE?

The answer is BLOOD! You can donate a pint to the 
National Blood Prog-ram but still have all your blood . . . 
because your body makes more to take its place. It’s just 
that simple.

As an average healthy person, you have 12 to 13 pints 
of blood. Your blood is constantly being replenished. The 
removal of a pint calls for no. special effort on the body’s 
part. The liquid part is replaced almost immediately, the 
cells and minerals after a few days. Donating a pint of 
blood is comparable to an afternoon’s exercise. A person 
in good health can do either safely.

So, you can give . . . again and again . . . actually 
to gain back every drop. When you donate a pint of blood, 
the only feeling you have is one of satisfaction in helping 
someone live. A few minutes of your time may mean a 
lifetime to someone else.

To meet the Nation’s.need for whole blood and de­
rivatives, the National Blood Program must receive the 
voluntary donation of over 5,000,000 units this year. To 
Federal Civil Defense for building reserves of serum
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wars end, choosing the uncer.NK.VD men (one Russian andiover these countries from July. Jg VITAL 
taintipc nf lifp in nthcr rnnnlripc T ------- -X-t-X middle of 1949 The!tainties of life in other countries [one Lithuanian communist) 1946

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲSUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.-—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.
Sekretorius-—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South Sf., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y-.
Juozas K. Eneheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.
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?ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, S. S. Cyril and Methodius Church, 

91 Morgantown St., Fairchance, Pa.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conp.

Your donation means so much and cost you absolutely 
> so many 

Call your local Red 
Cross, Community or Armed Forces Blood Donor Center 
today and schedule YOUR donation of blood.

• r . . ] . . ' * i (jLii cioiiciLiuii means so ni'Licn anti cost you <
in preference to the cruel cer-jand whisked away in my own total number of deportees has I nnTbino- Your hlood qdpID lifp and hpalth to 
tainties of life under a concern automobile to the Ukmerge been estimated at some 550.000. i ? ? i P A- anaJ^altn 10
tration.camp regime. They were County prison without any war- The greatest of these six mass Without yOUi leally losing a thing. Call yotll 
. « . . . ~ . J r j o t l mil yo irti A v’W> nd hnvnno L? rtrx rl I irvvn
justly apprehensive of Soviet rant and without formal charges 
measures of ’’re-education” fol- being made against me. The 
lowing their stay abroad. This . NKVD men came on the pretext 
“re-education" did in fact in-!of suspicion that I was hiding 
elude large doses of forced labor, [arms and that they had to make 

Among the displaced persons .a search. Nothing was found, and 
were many who had served terms [I was told to go with them to the 
in Soviet labor camps. They had NKVD headquarters where I 
a story to tell which vividly port- would have to sign an appro- 
rayed conditions in forced labor priate statement and then return 
camps up to the war.

Exile and banishment 
punishments intimately related automobile as advised, but it 
to the whole forced labor system, turned out that this was only a 
Like katorga (hard labor), they ruse> and I, was placed in the 
are reinstitutions of practices Ukmerge County prison without 
from Tsarist days loudly con- being able to inform my wife 
demned earlier as evidence of what happened to me, while she 
barbarism. In Tsarist Russia. in turn was not informed where 
however, exile and banishment 1 was and was never allowed to 
were applied in a relatively'see me- 
small number of cases (17,000 as. The mass arrests and deporta. 
the maximum in .1907), whereas tions after the official incorpora- 
the Communists have developed [tion of the Baltic States by the 
these methods of police control i Soviet Union in August 1940 
to an extent unknown. before in Hook place from the 14th to the 

— —..... i--------------------i._ 21st of June 1941 under condi­
tions of family separation re­
miniscent of Uncle Tom’s Cabin, 
a work enjoying great, popular­
ity in the Soviet Union as port­
raying the evils bf slavery un­
der capitalism. The operative 
group would enter the house of 
a family to be deported between 
the hours of one and four in the 
morning and after searching the 
premises would notify the house­
hold that by government decree 
it was being deported to another 
region of the U.S.S.R. The fam­
ilies were officially allowed to 
take along with them 100 kilo­
grams of household necessities 
and were given from a half an 
hour to an hour to assemble 
their belongings, though in some 
cases they were, not given .even 
this length of time. The secret 
order relating to this deporta­
tion states:

“In view of the fact that a 
large number of deportees must 
be arrested and distributed in

home within an hour or so. I 
are took the NKVD men in my own

Russia or anywhere else in the 
world. Both ard applied by 
polite. agencies without trial as 
well as by court proceedings. 
The new techniques were per_ 
fectted in programs of mass de­
portations carried out during the 
collectivization of the 1930's and 
were later applied with ruthless 
energy and careful organization 
to the population of the Baltic 
States in 1939-40 and to-various 
Soviet minorities in ensuing 
years.

In addition to individual sei. 
ection of forced labor candidates, 
the Soviet authorities have re­
sorted at times to mass deporta­
tion, particularly in areas newly 
added to Soviet territory or in 
areas where widespread disaffec­
tion with Soviet rule on the part 
of entire peoples found expres­
sion in wartime. The authorities 
not only arrested, deported, and 
broke up these groups, but sent. 
a great many of the victims to 1 
forced labor.

Arrests are made on the basis special camps and that their fam- 
of warrants issued by the state 
prosecutors. The actual process settlements in distant regions, it 
of arresting usually takes place i

deportations began on May 22, 
1948, as a prelude to the forced 
collectivization of the farms and 
was directed against the rural 
population. Seldom has an 
operation been so carefully pre­
pared. Lists of people to be de. 
ported and operational plans 
were carefully drawn up and 
supplies and transport readied... 
The mass deportation took place 
on lines similar to those of the 
first deportation in 1941. The 
operative group would enter the 
household at an early hour of 
the day, gather the occupants in­
to one room, and ransack the 
premises. Although officially 
the family to be deported might 
take with them 100 kilograms of 
food and household necessities, 
in actuality this depended upon 
the whim of the chief of the 
operative group. The deportees 
were then marched off to the 
station where they were loaded 
into freight cars. The doors 
were then nailed fast, the win­
dows boarded up, and the train 
departed for its destination.

(Forced Labor in the Soviet 
Union, by the United States In. 
formation Service of the Depart­
ment of State, 1952.)

ilies must proceed to special

is essential that the operation of

GARSO” KNYGYNE
I

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žerriauskaš, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

RED CROSS COMMEMORATES BIRTHDAY OF FOUNDER
LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street. Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Damūšis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

t

ONLY YOU CAN 
PREVENT TRAFFIC 
ACCIDENTS

un­

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant virašųs. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už Į 
abu tomus) $6.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.............................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.......................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......... ....i.........................................

ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas........ ........................................ i..................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio...................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio........................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P, O. Box 32), Wilkes-Barre,

If this strikes you as an 
reasonable charge, you need to 
read a booklet we just received 
from The Travelers Insurance 
Companies. It is their annual 
publication of traffic accident 
data in which statisticians have 
dissected the anatomy of street 
and highway safety.

You would learn that 37,600 
persons were billed and 2,090,000 
injured by motor vehicle accid­
ents last year. Turning the book­
let’s pages, you would find out 
why 1952 made tragic history as 
the most disastrous year for 
traffic casualties we have ever 
experienced.

It is clear from this report 
that most of last year’s'accidents 
could have been avoided. Most 
of them were caused by drivers 
and pedestrians in control of the 
circumstances which got .them 
into trouble. The conclusion is 
inescapable: the accident prob­
lem can be solved only by those 
who do the driving and walking.

Only YOU can prevent trafic 
accidents.

Washington, D. C., May 8,1953 
—One hundred and twenty-five 
years ago today the man destin­
ed to give to the world a uni­
versal symbol of humanity was 
born. He was Jean Henri Dun- 
ant, founder of the International 
Red Cross.

The Swiss banker and pro­
moter conducted an almost sin­
gle-handed struggle for the crea­
tion of a voluntary neutral so. 
'ciety for the alleviation of suf­
fering among wounded combat­
ants in time of war. The result 
was the Geneva Convention of 
1864, the first treaty in history 
to bind a group of sovereign 
nations to humanitarian rules for 
the treatment of the sick and 
wounded of armies in time of 
war.

The 125th anniversary of Dun. 
ant’s birth is being commemor­
ated by Red Cross societies 

j around the world. Special cer. 
i emonies will be conducted today 
at American National Red Cross 
headquarters in Washington, D. 
C. There will be radio and tele­
vision programs in observance of 
[the event.

It was his personal experience 
with the neglected wounded at 
the Battle of Solferino in Italy 
in 1859 that caused Dunant to 
turn all the energies of his mind 
and heart to the creation of a 
relief society.

Traveling on business in Italy, 
Dunant happened to be on the 
scene of the Battle of Solferino 
—a battle in which some 40,-

000 French, Italian, and Austrian 
soldiers were killed or wound­
ed. Appalled at the complete 
lack of care the wounded were 
receiving, he personally adminis­
tered aid to 
battlefield.

wounded on the

the simplest of 
who were wound-

To provide 
care for those 
ed, he recruited volunteers from 
neighboring villages. Three years 
later Dunant wrote a pamphlet 
describing his experiences and 
proposing a society, internation­
al in scope, that would aid the 
sick and wounded in time of 
war.

Dunant’s book Ūn Souvenir de 
Solferino, published in 1862, met 
with such favorable response 
[that in 1863 a preliminary con. 
iference was arranged to plan 
help for wounded soldiers. This 

. jwas followed by the Geneva 
Convention in August 1864, with 
16 countries attending and 12 
signing the treaty.

The first signers of the treaty 
were Switzerland, Baden, Bel­
gium, Denmark, Spain, France, 
Hesse. Italy, the Netherlands, 
Portugal, Prussia, and Wurttem- 
berg. Within 3 years Sweden, 
Greece, Great Britain, Mecklen. 
burg-Schwerin, Turkey, Bavaria, 
Austria, and Russia had joined 
the group.

In honor of Dunant’s nation­
ally, the emblem chosen for the 
organization was a red cross on 
a white background, the Swiss, 
flag with colors reversed.HEART TROUBLE DEATH TOLL REDUCED BY NEW DRUG

»
»i

N. F. C. BLOOD DONOR PROGRAM ORGANIZED AND OPERATING
| very encouraging response and 
Ibrings the project to a size 
which makes a worthwhile con­
tribution from the Fraternal So­
ciety members to the National 
Blood Program. It is hoped and 
believed that more Societies will 
participate in this wonderful op­
portunity for the Societies to do 
their part in this important 
work.

There were 127,400 more per­
sons injured in U. S. motor 
vehicle accidents last year than 
in 1951.

$2.001
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa. saving5

Atlantic City, April 10 (AP)—I Their joint report stated that 
A new and improved method of —’”“-1 ci­
treating one of the deadliest of 
heart troubles was described to­
day. /

Two San Francisco doctors 
reported that a relatively new 
drug showed capabilities of re­
ducing by about 30 per cent the 
death rate from “severe shock" 
which affects many of the “hun­
dreds of thousands” of Ameri­
cans afflicted with a heart ail­
ment called “myocardial infrac­
tions.”

The disease itself consists of 
damage to a portion of the heart 
muscle. Very often it is accom­
plished by a drop in blood pres­
sure and in about 15 per cent of 
all cases this produces “severe 
shock,” or collapse, which hit­
herto has killed between 80 and 
90 per cent of its victims, said 
Dr. John J. Sampson.

He gave this picture in an in­
terview in amplifying on a re­
port he and Dr. Albert Zipser 
prepared for the annual meeting 
of the American Heart Associa­
tion.

use of a drug called “norepie. 
phrine” had improved the usual 
survival rate of patients stricken 
by “severe shock” so that only 
56 per cent of them died in the 
doctors’ series of cases.

The drug—administered' con- 
tinuosly for periods up to five 
days by being “dripped" into a 
vein—tends to increase blood 
pressure by causing a narrowing 
of certain tiny blood vessels in 
the circulatory system.

Dr. Sampson said the new 
drug can be obtained from the 
adrenal glands of certain animals 
and also can be made synthetical­
ly.

.. Last year’s traffic toll of deaths 
and injuries was the heaviest in 
history.

Speeding on U. S. streets and 
highways last year killed 13,430 
men, women and children.

In 1952, 37,600 Americans were 
killed in traffic accidents.

It is logic and good sense after 
Fraternal Benfit Societies have 
contributed funds to buy Blood- 
mobiles for the Red Cross to en­
list their members as blood don- 
oYs. Those who are familiar with 
Ėed Cross work know that it is 
difficult to get gifts of blood, 
not because of individuals’ re­
luctance but because it takes a 
widespread organization mostlj'
of volunteers to bring the blood After the mailing of the let- 
donors and the facilities of the )ters and literature from the head- 
Red Cross Chapters together.

With millions of people be­
longing to local lodges of the 
106 Societies of the National 
Fraternal Congress, the poten­
tial number of members which 
could be used as an objective for 
prospects for giving blood is 
over eight njillion. The National 
Fraternal < 
Week Committee has been workT 
ing steadily and has much 
operation to report.

The plan adopted to reach 
local lodges is to act through 
Home Office of each Fraternal 
Society participating in the plan. 
The Office of Defense Mobiliza­
tion together with the National 
Blood Program, the Red Cross 
and the Civilian Defense will re­
produce a letter from the Pres­
ident of any Society, a letter 
from the O.D.M., a Fact Sheet 
giving the details of the coopera­
tion between the local lodges o.f 
various Societies and the Chap­
ters of the American Red Cross, 
and a circular descriptive of the 

' Blood Program. All a Society 
has to do is to receive 
envelopes from the 
Blood Program and 
graph the names of 
lodge Secretaries or collectors of 
premiums and return them to 
Washington when they will be 
mailed with the information 
stated above.

The Chairman of the Fraternal 
Week Committee, Vice-President 
Frank
Home Circle of Sharon, Pa., re­
ports that up to April 21st 
thirty.one Societies have agreed 

. to cooperate in the plan. These
Societies have a total member­
ship of over 3,058,000 and the 
number of lodges represented 
by these thirty-one Societies is 
27,141. Some Societies already 
have in operation or in the plan­
ning stage Blood Donor cam­
paigns of their own. These So­
cieties, however, will report to­
tals of blood donors when the 
National Fraternal Congress re­
port is made before Flag Day, 
June 14th.

This early report shows a

quarters of the American Red 
Cross, the next step will be the 
organization in each local lodge 
of a special Blood Donor Pledge 
committee, or to act through the 
officers of the local lodge. At 
the local lodge level contacts 
shOud be established with the 
local Chapter of the American

Congress Fraternal[ Red Cross to secure Blood Don-

co.

the 
the

the large 
National 

addresso. 
the local

Mallet of the Protected

or pledge cards for the Frater­
nal Society members to sign. It 
will then be the function of the 
Red Cross Chapters to schedule 
them with the facilities for 
taking the blood.

All pledges from groups of 
members in various Societies for 
donations of blood in 1953 are 
to be counted in the campaign 
and a report is to be made. to 
the Chairman of the committee, 
Mr. Mallett, in time for an an­
nouncement on Flag Day, June 
14th. The campaign, however, • 
will continue until the total 
membership has had an oppor­
tunity to make a pledge of blood.

Twenty-five per cent of all 
drivers involved in fatal auto 
accidents in the U. S. last, year 
were under 25 years old.

SANDĖLIS VISOKIŲ 
ARBATŲ IR ŽOLIŲ

PRIEINAMIAUSIĄ KAINA
Katalogas Dykai Siunčiamas 

Pagal Pareikalavimą
PALANGOS TREJOS DEVYNE- 

RIOS yra augalinis sutaisymas, susi­
deda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, 
sėklų ir žolių. Kiekvienas kas tik nori 
būti visados sveikas, turėtų vartoti 
TREJANKĄ. Nes tai geriausias vais­
tas nuo dispepsijos, vidurių užkietė­
jimo, nerviškumo, stokos apetito, šir­
dies supykimo, išpūtimo, pilvo suge­
dimo, reumatizmo, neuralgijos, kosu- , 
lio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, 
krupo, blogo ūpo, bendro nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos. Kaina su pri- 
siuntimu 1 doleris. Visada gaunama 
pas:

FLORAL HERB COMPANY 
Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

PASTABA: Kartu su orderiu pri- 
siųskite ir pinigus, nes kitaip orderius 
neišpildysime.
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ROSELANDO ŽINIOS
♦ 
i 
t 
t 
L

VIETINĖS ŽINIOS i 
l

J. SHERGALIS GAVO I Joseph Scriptunas; iždininkė— 
Miss Helen Clause; publikacijos NAUJĄ PASKYRIMĄ ^dėja-Mrs. John Trakimas.

Balandžio 27.tą Wilkes-Barre 
miesto mokyklų direktorius 
Juozas V. Shergalis gavo žinią, 
kad Pennsylvanijos gubernato­
rius John S. Fine skiruT jį Re­
treat State Hospital globėjų 
rybon. Paskyrimas pasiųstas 
nato užtvirtinimui. Mokyklų 
rektoriaus terminą Shergalis
baigs šių metų gruodžio mėnesį.

Minusiems

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI LR.K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE

ta. 
se- 
di- 
UŽ-

RENGIA ŠOKI
Scrantų “Vasarės Klubas” spar­

čiai rengiasi prie savo pirmuti­
nio “Semi-formal” šokio, kuris 
įvyks gegužės 15-tą, 9 valandą 
vakare, Koch-Conley Post Amer 
ican Legion Home, 415 N. Wash­
ington Ave., Scranton. Pa.

Klubo pirmininkė Miss Elean­
or Van Slavich paskyrė šios pra­
mogos vedėja Miss Constance 
Petcavage.

Vakaro rengimo komiteto sąs­
tatas: orkestro komisija—Med- 
ames John Skeras, George Žvir­
blis ir Miss Eleanor Van Sla­
vich; bilietų komisija—Misses 
Mildred Karpus. Helen Clause, 
Elizabeth Stucka ir Medame

Lietuvos Vyčiab 
Nesnaudžia

Prieš tris metus atgaivinta 
Vyčių 8 kp. tyliai su ątsidėji- 

Įmu dirba Lietuvos labui. Ameri­
kos aukštiems pareigūnams pa­
siųsta 377 laiškai, prašant sustab­
dyti brolių ir sesių žudymą—ge­
nocidą Lietuvoje.

Lietuviškiems reikalams ugdy­
ti sudaryta speciali -komisija: 
pirmiųinkas inž. Leonardas Juš­
ka—vienas iš žymiausių Vyčių. įjos mokyklos kambary.
galvojančių lietuviškai; sekreto- BALTIMORE, Md.__13.tos kuopos 
re Br. Žebrauskaite —veikliausia susirinkimas bus gegužes 3-čią dieną, 
vytė; nariai: J. Barisas—kuopos tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
pirmininkas; J. Ratkevičiūtė— svetainėje.
kuopos sekretorė ir K. Bružas— 
tremtinys.

iKomisija aptarus Vyčiams rū­
pimus klausimus, sudarė darbų 
projektą ir patiekė susirinkimui j .
tvirtinti—priimti. susirinkimas bus gegužesj-č.ą dieną,

r tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną,

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus .gegužės 3-čią dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14 dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.'

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. j 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną,; 
tuoj po sumai, Šv. LA— .. 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J--- 65-tos kuopos į
susirinkimas bus gegužės 1 
2 P. M., šv. ] 
’aineje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos ' 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną. I 
K. of P. svetainėje, Church Ave. | 
7:00 P. M.

ELIZABETH, N.
susirinkimas bus gegužes 3-c... ----- ...
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.-
I susirinkimas bus geguži"
i 7:30 P. M., Lietuvių
(Superior Ave. Visos 
! iyvaukit. >

PHILADELPHIA,
Į susirinkimas bus. gegužės 3-čią dieną, 
(tuoj po sumo's šv. Kazimiero parapi-

A. a. Katre Juškauskienė, 
gyv. 342 Hilldale Ave., Edwards­
ville, mirė balandžio 25-tą, palai­
dota balandžio 29-tą iš Kingstono 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Velionė iš 
Lietuvos atvyko Amerikon 60 
metų atgal. Paliko 5 dukteris ir 
sūnų.

A. a. .Jieva Leškauskienė, 
‘gyv. 172 Jones St., Wilkes-Barre, 
numirė balandžio 27-tą, palaido.

" ta balandžio 30-tą iš Švč. Trejy­
bės bažnyčios parapijos "kapinė­
se, Bear Creek. Velionė iš Lie. driukaitis, iždin.—:kun. A. Stane- 
tuvos atvyko 1910 metais ir įsi- vi'čius, kartotekos vedėjas Vac. 
kūrė Wilkes-Barre. Paliko 3 Mačys, ir kultūriniams reika- 
dukteris, sūnų, 2 anūkus, brolį ir lams»-Br. Macevičius. Kontrolės

I seserį.

Nauja Organizacija
Amerikos Lietuvių Bendruo­

menės skyriaus steigiamasis su­
sirinkimas išrinko šios sudėties 
valdybą: pirm. — V. Žilinskas, 
vicepįrm. — P. Nedvaras ir P. 
Kurzikauskas. sekret.—Br. An.

komisijon išrinkti: K. Čepaitis, 
Vincas Mačys ir J. Vyšniauskas.

Bendruomenei pradėjus judė- 
BALNIONIO MIRTIS ir Lokui—centrui—paskelbus 

j pajamų paskirstymą ir tt., pries 
- - [tokį paskirstymą daug kas prieš- 

PHILADELPHIA. Pa.—Gerai tarauja. Kaip ten bebūtų, koloni-

J.—3-čios kuopos 
čia ,dieną,

8-tos kuopos
3-čią dieną, 

svetainėje, 6835 
narės-nariai, da-

Pa. —10 kuopos

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 
tuoj po paskutinių mišių 
bes parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos

3-čią dieną. 
ŠVČ. Trejy-

Joseph Scriptunas; dekoracijos- i čia žinomas viengentis Antanas! ja turės rūpintis savos apielin. 
•»_______ i___:_______________ n.i' ' rr____..__ - ________  1 kpc švi et imu mnkvlrla ir nana-išpuošimo komisija 
Beatrice Zolys, Isabelle Makš- 
tutis, Medame John Trakimas; 
globėjų komisija—Misses Adele 
Mack, Eleanor Martinkus, Med- 
ames Kathalynas, Stanley Rolin- 
skie: publikacijos—Medame John 
Trakimas; priėmimo komisija— 
Misses Lillian Pepas, Ruth Bun- 
gardy, Nancy Putirskas, Med- 
ames Joseph Janesy. Charles La- 
vetsky, Wm. Moran, Jaseph No­
reika, Michael Kashmer.

Valdybą šio klubo sudaro r pir­
mininkė Miss Eįeonor Van Sla- 
vich, vice pirmininkė Miss Isa­
belle Makštutis, raštininkė—Mrs.

kčs švietimu, mokykla ir pana­
šiai, tad jai priklauso ir pajamų 
nemažiau 50%, o ne 20%.

Darbščioji Bitelė
BALFo 57 skyriaus valdyba 

įdaro viską, kas mūsų kolonijoje

Misses j Balnionis 65 metų amžiuje, gyve­
nęs 3253 Mercer St., Phila., mirė 
balandžio 12_tą Northeastern li­
goninėje, o po iškilmingų gedu­
lingų pamaldų už jo vėlę, iš Šv. 
Jurgio bažnyčios jo kūnas palai­
dotas Šv. Petro kapinėse. Jį lai­
dojo Dominikas Earaminas,' 2339 į Įmanoma, nesigailima darbo, lai- 
E. Allegheny Ave., Phiįa 34, Pa. ko ir išlaidų, kad tik palengvi.

Balnionis nus brolių ir sesių sunkią būklę

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or­

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso­
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

Monday, May 4^1953
Estate of Mary Elizabeth Hart, 

. Ruth H. Garrahan, Extrx.; Mary Jen­
kins, First Natl. Bank, Nanticoke, 
Trustee; Lily Pamela Lloyd, DUniel 
Roberts Warner, Extr.; Ksena Har- 
abin, Joseph Harabin, Extr.; Lydia R. 
Hines, Edward Hines, et al, Extrs.; 
Augustus S. Van Wickle, Hazleton Natl. 
Bank, Trustee; Ąpna Smith, Wyo. 
Natl. Bank, W-B.. Extr.: Martin A. 
Melvin. Marion Rutledge, Admtrx.; 
Chas. F. Brady. Arline R. Brady, 
Extrx.; John Fejdosh, John C. Phil­
lips, Adm. C. T. A.; Marilla Baird, 
Wm. T. Scureman, Extr.; Terrence P. 
Dolan, Agnes Dolan Presott, Extrx.; 
Emma P. Brodhead. Phyetta Praet- 
orius
Thomas F. Hart, Extr.; Joseph Evans, 
Jos. Evans, et al, Extrs.; William 
Willis, Tabitha P. Willis, et al, Extrs.; 
Elizabeth K. Evans, Thomas J. Evans, 
Adm.; Ignatz Novitski, Irene Lewis, 
Extrx.; Paul Wassil, Mary Davis, et 
al, Extrs.; Adam L. Knies, Frances 
K. Southwick, Extrx.; Ellen Conwell, 
Partition.
- The accounts enumerated and de­
signated in the above list will be 
audited by the Orphans,’ Court in 
Court Room during session of Court 
on the day set, May 4, 1953. at 
which time all persons interest shall 
attend, if they see fit, and present 
their claims against such estate or 
forever thereafter be debarred-from 
coming in upon such funds.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and

Clerck of the Orphans’ Court

Admtrx.; Mary A. Murray,

7 :30 vakaro, šv .Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
po 11-tos vaiandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną,
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patai; 
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, Karalienes Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na­
rės, malonėkite dalyvaut.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos I 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną,; 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 3-čią dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos i 
susirinkimas bus gegužės 14.-tą dieną,1 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose. Pradžia 7 :30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopoj 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 

: po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
i svetainėje. ,

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos
Petro ir Povilo I susirinkimas bus gegužes 3-cią dieną, 

į tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi- 
| jos mokyklos kambary.

-ros Kuopos I
3-čią diena. CHICAGO, IU. — 160-tos kuopos 

Kazimiero parapijos sve-! susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną. 
! 1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijas mokyklos patalpo- 
; se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

• HAZLETON, Pa.—90-tos 
.susirinkimas Ims gegužės 3-č 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W, Hazleton.

KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI
1 kp. Mrs. A. Venslauskas, 

28 Penn Street, 
Kingston, Pa.

2kp. J- Purickis,
P. O. Box 387, 90 Depot St. 

Forest City, Pa.
3 kp. J- Matuza,

243 Clark Place, 
Elizabeth. N. J.

4 kp. Jonas Krįžanauskas
435 W. Center St., 

Shenandoah, Pa._-
5 kp. K. Šlamienė,

71 South Street 
Forest City, Pa.

g kp. Miss Leona Bagdonaitė
68 Elm St., Plymouth, Pa.

7 kp. Jos. Yonakas
57 Church St., Pittston. Pa.

3 kp. J. Montvila,
10909 St. Clair Ave.

Cleveland, Ohio
9 kp. F- Baltrušaitis,

186 Waldemere Ave., 
Bridgeport, Conn.

kp. Petras Balčius, 
1424'So. Third Street 

Philadelphia 47, Pa.
kp. Eliz. Vituriene, 

67 Burr Street, 
Waterbury, Conn.

12 kp. Pranas Trikauskas, 
1205 Pulaski Ave.,

10

11

37 kp. P- Vaitkevičius,
505 Roosevelt St.» 

Oregon City, Orc.
38 kp. Jos. W. Gudukas

111 W. 14th Avenue, 
Homestead, Pa.

40 kp. J. Jurkevičienė,
4011(2 W. Coal St., 

Shenandoah, Pa.
41 kp. Vincent J. Blavackas

7 Mott St., 
Worcester 4, Mass.

42 kp. J- Guest,
2506 Griffith Park Blvd.

Los Angeles 39, Cal.
43 kp. P- Morkus,

517 Locust Avenue
Port Chester, N. Y.

46 kp. J- Nevulis.
R. 900 W. Main Street 

Sugar Notch, Pa.
47 kp. S. Petruškevičius,

304 S. Beech St., 
Mount Carmel, Pa.

48 kp. Bronislova Joneliene,
1637 S. 51st Ct.,

Cicero 50, Illinois
49 kp. Jos. Shaulis,

114 W. Button wood St.,

Velionis Antanas 
gimė Lietuvoje; čia buvo audė­
ju; beveik jau 10 metų praslinko, Į" 
kaip mirė jo žmona Ona; gyvais j 
jis paliko du sūnus: Antaną ir 
Jurgį.

Priežastis jo mirties buvo.ne­
laimė. Jis prieš Velykas bemaz­
godamas savo namo langus nu­
krito nuo antro aukšto žemyn ir 
po kelių dienų mirė.

Amžiną atilsį! ... o jo sū­
nums pareiškiu viešą užuojautą 
—kondolenciją! K. V.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., So. Bos­
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 3-čią dieną. 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep­

tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem­
pliorius—25c. __
KOMEDIJOS:

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 
Suvaidinamas i penkias minutes. Vai­
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veika­
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi­
ninkų tipu. Suvaidinti galima i de­
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte.' Tai veikalas 
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės j
“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre, Pa.

Šiais metais centrui pasiųsta 
į$835.00 ($100.00 narių mokesčiai). 
Nežiūrint visų pastangų, atsiran­
da ir apsileidimo iš narių tarpo, 
kai kuriems jau pasiųsta po du 
laišku primenant pareigą, bet . . . 
Dėl nerūpestingų rėmėjų, valdy­
ba turi daryti bereikalingas iš­
laidas.

Valdybos sekretorei S. šeške- 
jvičienei ir v-bos nariui V. Jasiu- 
lioniui išvykus iš Chicagos, už 
jų rūpestingai, su'dideliu pasi­
šventimu dalyvavimą šalpos dar­
be, susirinkime pareikšta vieša 
padėka.

Į valdybą pakviesti kandida­
tai : V. Žilinskas (naujas sekreto­
rius) ir P. Stasevičius—valdybos 

; narys.
Skyriaus piknikas numatomas 

j liepos mėnesį.
j BALFo vajus visoj Chicagoj 

- bus vykdomas gegužės ir birže- 
• lio mėn.

Apskrities didžiulis piknikas 
įvyks birželio 28 d. BUČIO dar­
že.

Ateitininkai Susiorganizavo
Roselando jaunimas, daugiau­

siai tremtiniai, nenorėdami nu­
tolti nuo Dievo ir tėvynės, pra­
dėjo burtis po lietuviška ateiti­
ninkų vėliava. Skyriui vadovau­
ja jauna, bet energinga lietuvai­
tė, Aldona Andriukaityte.

Stiprūs ir galingi tik organi­
zuoti! K. Br.

LRKSA 33 KUOPOS
VEIKLA

NEW BRITAIN, Connt—109 kp. 
susirinkimas bus gegužės 11-tą diena.

CHICAGO, III. — 163-čio0 kuopos 
.susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną, , 
(tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 

kuopos , parapijos svetainėje.
DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos j 

susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių. Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo para­
pijos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

Pulaski Ave., 
Shamokin, Pa.

13 kp. Juozas Budelis,
1801 Wickes Ave., 

Morrell Park, 
Baltimore 30, Md.

14 kp. Jonas V. šnipas,
426 McLean St., 

Wilkes-Barre, Pa.
kp. Vytautas Galvydis, 

911 W. 33rd Street, 
’ Chicago' 8, Ill.

kp. Stasys šarauskas
1712 N. Wolcott Ave. 

Chicago 22, Ill.
kp. Pranė Batvinskas,

94 N. Fulton Street 
Wilkes-Barre, Pa.

18 kp. Wm. Abromaitis,
113 Patterson St., 

Tamaqua, Pa.
19 kp. Jonas Mikalauskas,

26 Napoleon St.,.
Newark 5, N. J.

’0 kp. Stanley Maslauskas,
2611 Ę. Ontario St., 

Philadelphia 34, Pa.
21 kp. A. Pinelis

355 K St.. So. Boston. Mass. 
Vladas Skirmantas, 
5426 llįth Avenue, 

Kenosha. Wis.
Joseph Galinis, 

Hastings, Penna.
Simonas Balnanosis 

531

1801

16

17

23

kp.

kp.

kp.

RINKTINĖS MALDAKNYGES

ROSELAND, Ill.—Kuopos su­
sirinkimas Įvyks gegužės men. 
18 d. 11 vai., Visų Šventųjų pa­
rapijos salėje.

Piknikas ruošiamas birželio 14 
dieną.

Prieš kuri laiką BALFui pa­
skirta auka $10.00 Įteikta BALFo 
skyriaus iždininkui P. Kurzi. 
kauskui, K. Br.

U. S. VALSTYBES DEPARTAMENTAS kp. Mrs.
123

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 pusi. 

Kaina $3.00.
ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 

574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi- 
liauska*. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

MALDŲ
MALDŲ

73 E,

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais...................................

Užsisakant kreipkitės į

‘'GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South St'ieet XP. O. Box 32.C Wilkes-Barre- Pa.

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:39 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

■50
.40

RALPH VALATKA, 
Programoj Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonai Broadway 3-2224

Valstybės Departamento išsi-Į Valstybes; ir vadovauja Jungti 
plėtimas ir jo veiklos kompli- nių Tautų Amerikos delegacijai 
kuotumas liudija tarptautinę at. 
'sakomybę, kurią šis kraštas yra 
sau prisiėmęs po Antrojo Pasau­
linio Karo. Įkurtas 1789 metais, 
kaip konstitucinės vyriausybės 
pirmasis vykdomasis departa­
mentas, jis buvo visai kuklus. 
Pirmasis šalies valstybės sekre. 
torius Tomas J effersonas,'užsie­
nių reikalų politikos reikalus 
tvarkė padedamas keturių 
nautojų ir diplomatinių trijų mi­
sijų ir su 16 konsulų gyvenusių 
užsienyje.

John Foster ’Dulles perėmus 
valstybės sekretoriaus postą, 'de­
partamento sąstate Washingtone 
jis rado 6,000 tarnautojų, o apie 

' 17,000 buvo užsienyje diplomati­
nėse misijose ir konsulatuose vi­
same pasaulyje .

Valstybės sekretorius, šios vi­
są pasaulį apimančios organiza­
cijos šefas, turi svarbiausią vie­
tą Prezidento Kabinete ir yra 
Prezidento užsienių politikos 
pirmasis asistentas ir vykdyto­
jas. Jam padeda štabas vadovau­
jamas vice-ministerio (“under­
secretary”), kuris pačiam minis- 
teriui išvykus pirmąjį atstovau­
ja : antrasis vice.ministeris rūpi­
nasi administraciniais reikalais— 
postas įkurtas naujojo kongreso; 
štabui priklauso dar 8 asistentai 
—vice-ministeriai ir visa eilė 
kiek mažesnio laipsnio asistentų 
ir kaip Europoje juos vadina re­
ferentų.

Keturi .asistentai—vice-minis­
teriai—turi savo specifines sri­
tis. kaip tai vienas seka Ameriką 
respublikas, kitas rūpinasi Euro­
pos politika, trečias yra Tolimų­
jų Rjftų reikalų specialistas, o 
ketvirtas yra Artimųjų Rytų, 
Pietų Azijos ir Afrikos reikalų 
ekspertas. Santykių su Vokietija 
reikalus seka atskiras štabas va­
dovaujamas vokiškųjų reikalų 
direktoriaus (A' Director for 
German Affairs). _______

Kiti trys referentai vice-minis. 
teriai turi platesnes sritis, kaip 
tai pasaulinė ekonomika, - santy­
kiai su kongresu ir viešoji in. 
formacija( informuoja amerikie­
čius apie Amerikos santykius su 
kitomis valstybėmis).

Valstybės Departamento veik­
la dabar apima kur kas daugiau, 
negu vien tik diplomatiją. Jis 
diriguoja karinę ir ūkinę pagel- 
bą draugiškoms valstybėms; pa- 
,šaulį infornauoįa apie Jungtines

Kaikuri ši veikla yra diriguo. i 
jama beveik savystovių skyrių, ( 
kaip pavyzdžiui technikinė pa-Į 
gelba (Point Four programa) ir! 
Tarptautinė Informacijos Tar­
nyba, kurie yra atsakomingi tie­
sioginiai valstybės sekretoriui. 
Tarpusavio Pagalbos Agentūra, 
kuri skirsto karinę ir ekonominę 
pagelbą, savąsias pareigas perė- 

tar- me iš buvusio Marshalo plano ad­
ministracijos. Jungtinių Tautų 
reikalų referentas turi savo ats. 
kirą skyrių, nors Jungtinių Val­
stybių Jungtinių Tautų Misija 
yra vėl atskira organizacija, ku­
rios būstinė yra New Yorke. Ji 
vadovavimosi direktyvas gauna 
per Valstybės Departamentą iš 
Prezidento.

Valstybės Departamentas pri­
valo būti visada budrus ir ati­
tikti laiko reikalavimus. Nuo 
praėjusio karo jafhe būta daug 
permainų ir naujbji administra­
cija jame planuoja naujus per­
tvarkymus. CommonCouncil,

School St.
Minersville, Pa. 

Adella' Alexis 
E. Main Street

Miners Mills, Pa.
26 kp. Izidorius Daunis

22 Laurel St., Auburn, Me.
27 kp. A. Sakai

3026 S. 79th St., 
Philadelphia 42, Pa.

28 kp. P. W. Donovitch
299 Miller St., Luzerne, Pa.

30 kp. Leocadia Žemaitis,
1419 N. Main Avenue,

Scranton, Pa.
31 kp. J- Žemauskas,

518 W. Pine St..
Mahanoy City, Pa.

32 kp. Kazys Loda,
211 Wakelec Ave.,

Ansonia, Conn.
33 kp. K. D. Rubinas, 

10503 Edbrooke Avn,.
Roseland 28, 111. 

kp. Al. Kalnoskas 
548 *' ’

34

35 kp. Mrs.
402

Main Street
Edwardsville, I’a.

Albina Ewait
Tabor Street

Pittsburgh 4, Pa.

liūs, iš Būdų k., Vilkijos vai., Kauno 
apskrities.

STRIKOLIO, Jono, giminės ai’ apie 
juos žinantieji, prašomi atsiliepti.

TREPKUS, Juozas, ir sesuo Adele, 
iš Lauksvidų kaimo, Vilkijos pavapi-1 
jos. .

VADEIKA, Jonas ir Vadas, iš Meš­
kučių kaimo, Nedzingės parapijos.

PAIEŠKOJIMAI

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti j: 
CONSULATE GENERAL OF LITH­
UANIA, 41 West 82nd Street, New

W. Button wood St., 
Reading, Pa.

Juknialis,
E. 141st Street, 

Cleveland 10, Ohio 
kp. Antanas Grimalauski, 

Box 194,
New Philadelphia, Pa. 

kp. Joseph Bolis
13 Border St.

Lawrence, Mass.
54 kp. K. M. Rinkus,

1345 Broadway Ave., N. W., 
Grand Rapids 4, Mich.

56 kp. Mildred Uzdella,
199 Phillips St., Lyndwood, 

Wilkes-Barre, Pa.
57 kp- V. Stepulis,

256 Battle Ave., Exeter, I’a.
58 kp. Antanina Urboniene

1613 Cherry Street 
Baltimore 26, Md.

60 kp. John Adomavičius,
139 W. 52nd St.

Bayonne. N. J.
61 kp- Pranas Aruškevičius,

216 Sussex St.,
Old Forge, Pa.

62 kp. Marijona Aldakauskiene.
1223 Kentucky Ave., 

Sheboygan, Wis. 
kp. S. N. Marks

1917 Pointview Avenue.
Youngstown 2, Ohio 

kp. J- Sprainaitis
113 Montgomery St., 

Paterson. N. J.
kp. Sophie V. Zebart,

67 Steamboat Road,
Great Neck, L. I., N. Y. 

kp, J. Simanavičius,
2322 Mcachem Street 

Racine. Wis.
68 kp. Antanas Čižauskas,

10 John St., Pana. HI.
69 kp. Jonas šupšinskas. ■ -

29 Fall St., Ashley, Pa.
. Mary Malinosky 

600 Grace St.
Old Forge, Pa.

. Agota Šukvieth, 
Box 84, Wanamie, Fa.

. Mrs. Mary Budres, 
1208 Merrill A\e.,

Beloit, Wis.
. V. Montvila.

145 Kelly St., Luzerne, Pa
. V. J. Mikeliotvs,

210 South St., DuBois, I’a. 
A. Bieliauskas,
106 E. Main Street.

Glen Lyon, Pa. 
Matilda Galgauskas, 
400 Church S ., Eyn-on, Pa 

kp. Ona Červokienė.
31 Earle Street, 

Norwood, Mass.
kp. Frank Ražaitis, 

1724 Oregon Street, 
St. Louis 4, Mo.

kp. Simonas Galinis,
115 Putnam Street, 

Scranton 9, Pa.
kp. Jonas Litvinas,

4610 So. Wood Street, 
Chicago 9, Illinois 

kp. Walter Yurkonis
718 Prospect St., 

Portage, Pa.
Rudzonis,
Liverpool Street

N. S. Pittsburgh, I’a 
Encher,
So. Mozart St.

Chicago 32, Ill. 1
t

(Bus daugiau)

50

52

kp. Ona
881

63

65

66

67

70

75

76

77

78

79

80

81

82

83

85

86

87

88

kp.

k p.

kp.

kp.

kp.

kp.

kp.

kp. Julia
1305

kp. J- C.
4401

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke paieškomi asmenys:

ALEKS1ŪNAS, iš Ramygalos vai., 
Panevėžio apskrities.

BUIVYDAS, Antanas.
ČĖPLAITĖS (Čėpla), dukterys Ma­

rijonos Čėplienes-Skirkevičiūtes.
IVANAUSKAS, Kostas, iš Liepe- 

liuonių kaimo, Stakliškių Valsčiaus, 
Alytaus apskrities.

KASPARAVIČIUS, Kastantas.
KERŠULIS, Adomas, iš Mičiūnų k., 

Skapiškio /parapijos.
KIELOS (Kiela), Jono, ir jo bro­

lio Petro ir sesers KLEBONIENĖS, 
Viktorijos, vaikai ar žinantieji apie 
juos, prašomi atsiliepti.

KUKTA, Jonas, iš Gudonių k., 
Kurklių v., Ukmergės ap.

LAZAUSKAS, Adomas ir Jonas, iš 
Gumbrionių vienkiemio, Semeliškių 
valsčiaus, Trakų apskrities.

MATUIZA, Aleksandras.
RUDYS, Stanislovas ir jo sesuo 

ŠEŠELKIENĖ - RUDYTĖ, Stepanija, 
kilę iš šatilgalio k., Kartenos v., Kre­
tingos ap.

RUDYTĖ (Rudys), Antonija) iš 
šatilgalio k., Kertenos vai., Kretin­
gos apskr.

ŠĖMA, Antanas ir Feliksas.
STALIULIONIS, Aleksas, iš Liepa* 

liuonių k., Stakliškių v., Alytaus ap.
STALIULIONIS, Martynas,, iš Vil- 

kininkų k., Stakliškių v., Alytaus ap.
STANKEVIČIUS, Antanas ir Ju-

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias i geresnę ateiti.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val­
džios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

NSURED
i

4
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